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že- 
net

Vanagaitis
Anna Ka&kas

sios pagalbos automob 
bevežant į ligoninę pak 
mirė. Pilietė Karpavičienė 
ganti buvo savo sūnaus iš; 
ta į gatvę ir ten palikta.

Geležinkelietis su dujokauke. — Anglijoje šiomis 
dienomis buvo daromi priešdujiniai, pratimai ant gele
žinkelio traukinių, kurių metu visi traukinio tarnautojai 
buvo mokomi kas daryti, jei einant traukiniui priešas 
pradėtų mėtyti bombas su nuodingomis dujomis.

LI. METAI, 272 N.

JUOZAS TYSLIAVA
Trys savaitės prabėgo, kaip 

trys dienos, šių žodžių rašyto
jas lankėsi Clevelande, Chica- 
goje ir Detroite. Ir, štai, paga
liau vėl .kasdieninis darbas.

Kas gero, kas naujo vaka
ruos? Kaip gyvena lietuviai 
tTiicagoje? Tai vis klausimai, 
kuriuos aš girdžiu, grįžęs į 
New Yorką.

Be abejonės, lietuviško gy
venimo pulsas labiausiai jau
čiamas Chicagoje, kur, pavyz
džiui vietos telefonų knygoje 
nėra puslapio be keleto lietu
viškų pavardžių.

Jeigu 'kiltų klausimas, ku
rioje kolonijoje ilgiausiai jšsi- 
laikys lietuvybė, tai, užsimer
kus, galima atsakyti — Chica- 
goje. čia jaunimas kalba, kaip 
jų tėvai. Jeigu tėvas su moti
na kalbasi žemaitiškai, tai ir 
sūnus su dukteria — žemaitiš
kai. Jeigu tėvas su motina kal
basi dzūkiškai, tai ir sūnus su 
dukteria — dzūkiškai...

Ne, Chicagoje neišgirsite 
\New Yorko žargono:
S-r^Papė u še jo aptaun mamė 
dautaun, o mes vadinam stu- 
k. »»

Kalbant apie Chicagos lie
tuvius, negalima nepastebėti, 
kad šios kolonijos jaunimo lie
tuvinimo nuopelnai išimtinai 
priklauso Antanui Vanagai
čiui, taip gerai supratusiam 
mūsų jaunimo dvasią.

Padėkos Dieną man teko da
lyvauti Vanagaičio arba kaip 
patys chicagiečiai sako, Mar
gučio koncerte. Buvo apie trys 
tūkstančiai žmonių, iš kurių 
jaunimo, mažiausiai, — 75%.

Jeigu mane klaustumėte, 
kas1 valdo Chicagos lietuvius, 
aš, neabejodamas, pasaky-1 
čiau, kad Vanagaitis. '

■ Kažin kas yra išsireiškęs.] 
kad prezidentas Rooseveltas i 
valdo Jungtines Amerikos 
Valstybes su radio. Tą patį 
galima pasakyti apie Vanagai
tį. Jo radio programa taip po
puliaru kad jeigu klausytojas 
girdi ‘kito asmens programą, 

‘’tai vistiek Margučiui tenka 
kreditas.

Tiesa, Vanagaitis neturi 
dienraščio. Bet su gyvu žodžiu, 
leidžiamu per orą, Vanagaitis 
padaro daugiau, negu Naujie
nos, Draugas ir Vilnis krūvoje.

žymiai nupiginta. Kiekvienas senas Vienybės skaitytojas užsi
mokėdamas savo prenumeratą tegul paragina ir savo draugus 
Vienybę užsiprenumeruoti.

SIŪLO TARPTAUTINIUS LAIVYNO 
MANEVRUS RAMIAJAM VANDENYNE

Sako Amerikos, Anglijos ir Prancūzijos vienybė 
“atidarytų Japonijai akis”

WASHINGTON, gruodžio 6 
d. — Kai kurie Jungtinių Vals
tybių Valstybės Departamento 
viršininkai šiandien pasiūlys 
prezidentui Rooseveltui su
rengti Jungtinių Valstybių, 
Didžiosios Britanijos ir Pran
cūzijos karo laivynų manev
rus Ramįąjam vandenyne, tiks
lu parodyti Japonijai tų trijų 
demokratinių valstybių vieny
bę ir pasiryžimą ginti savo rei
kalus Ramiajam vandenyne.

Prancūzija pasiųstų savo ka-

ro laivų į savo koncesijas, ang
lai į savo, o Jungtinės Valsty
bės pasiųstų višą laivyną į Fi
lipinų salas.

Tokia trijų valstybių karo 
laivynų demonstracija “atida
rytų akis” Japonijai ir ji ne
varžytų kitų valstybių preky
bą Kinijoje.

Esą, Japonija paėmusi Kini
jos muitinių kontrolę į savo 
rankas, gali lengvai uždaryti 
Kinijos duris Amerikos, Ang
lijos ir Prancūzijos prekėms.

MUSSOLINI SKUNDŽIASI, KAD USA IR 
ANGLIJA NORI Jį PASMAUGTI

Jungtinės Valstybės, Anglija ir Prancūzija 
pradėjo ekonomini karą prieš fašizmą

MILAN, Italija. — Itaht- 
jos diktatoriaus Mussolinio 
organas Popolo d’Italia talpi
na Mussolinio vedamąjį straips 
nį, kuriame jis smarkiai puola 
Jungtines Valstybes, Didžiąją 
Britaniją ir Prancziją, kurios 
pačios turėdamos daug turto ir 
kolonijų, nori “pasmaugti ne
turtingas valstybes”. Neturtin
gomis valstybėmis jis vadina 
Italiją, Vokietiją ir Japoniją.

Tame, straipsnyje jis pabrė
žia kad pasaulio demokratinės 
valstybės yra nusistačiusius

“pasmaugti visas fašistines 
valstybes”.

Jis taip pat nurodo, kūTd a- 

 

saulyje yra kitas būdas 
karą, tai ekonominis ūdas, 
kurio dabar imasi Jungtinės 
Valstybės, Anglija ir Prancū
zija.

Esą tos didžiosios demokra
tijos, reikalui esant paliks dvi 
kitas valstybes kariauti karo 
lauke, bet Anglija ir Jungtinės 
Valstybės visuomet ves tik eko
nomini kara. w £

LENKAI UŽDEGĖ SOVIETU TRAUKINI 
IR APKALTINO RUSUS

Sovietu Sąjungos pasiuntinys Įteikė lenkų 
vyriausybei griežtą protestą

MASKVA. — Pranešama, 
kad Lenkijos pasienio sargy- 
bininkai Nulaikė Sovietų trau
kinį, kuris ėjo iš Lenkijos į 
Rusiją ir jį , pasienio stotyje 
Dolobuni uždegė. Traukinio 
garvežio mašinistas ir jo pagel 
binin-kas buvo sulaikyti ir iš
kratyti. Vėliau lenkai juos ap- 
kaltino traukinio pabėgi
me.

Traukinio konduktorius la-

bai sumuštas.
Sovietų Sąjungos 

nys Varšuvoje įteikė 
vyriausybei griežtą 
notą.

Maskvoje kalbama. kad 
Lenkija pradėjo akciją prieš 
Sovietų Sąjungą ir greičiau
siai prisidės prie Vokietijos, 
Italijos, Japonijos antikomu
nistinio bloko.

Pereitą . sekmadienį girdė
jau dainuojant Matropolitan 
Operos artistę Oną Kaskas- 
Katkauskaitę. Dainavo dviem 
atvejais — itališkai ir pran
cūziškai. New Yorko publika, 
susirinkusi į Metropolitan Ope
ros rūmus, net tris sykius pri
vertė artistę išeiti į sceną. Vie
nas italas, sėdėjęs šalia ma
nęs. net suriko “bravo”.

New Yorko lietuviai didžiuo
jasi, turėdami savo tautietę 
Metropolitan operoje, šiame 
koncerte teko matyti net kelis- 
būrelius lietuvių.

Anna Kaskas — stiprus al
to. Klausydamas jos dainavi
mo, tuojau jauti geros mokyk
los žymę. Katkauskaitė mokė
jo pasinaudoti ne tik geros mo
kyklos sistema, bet taip pat ir 
savo įgimtais gabumais, kurie 
jai leidžia būti visogalinčia sa
vo vokalinės pajėgos meiste
riu.

Mums patinka Ona Katkaus
kaitė. Bet mums ypač malonu, 
kad ji patinka kitataučiams.

SUMANYMAS NUDAŽYTI 
NAMUS

KAUNAS.
statybos inspekcijoj esąs kilęs 
sumanymas 20-ties metų ne
priklausomybės proga praves
ti akciją — nudažyti Lietuvą, 
visus jos namus jau prigiju- 
siomis praktikoj spalvomis.

KLAIPĖDA® — Teko suži
noti, fkad Maistas rengiąsis ga
minti arklienos konservus ir 
juos eksportuoti į Prancūziją, 
kur arklienai mėsai, ypač ark
lienos konservams, esanti ge
ra rinka.

Jau buve rašyta, kad nau
jąjį Vokietijos meną, ypač ta
pybą, Hitleris paskelbė “išsi
gimėlių” menu. Neperseniai 
Miunchene atidaryta paroda, 
kurioje huvo demonstruojami

tie “išsigimėlių” paveikslai. 
Vokietijos diktatorius ypač ne
kenčia futurizmo.

Bet štai, šiomis dienomis, 
Berlyne atidaryta italų futu
ristų paroda, kurios centre sto
vi didžiulis Mussolini paveiks
las. Maža to, kad šį Mussolini 
portretą piešė Tayhot, žymus 
futuristų dailininkas. §ią paro
dą atidarė pats Hitleris, saky
damas, kad “tai italų tautos 
genijaus vaisius”.

Jeigu futurizmas — “ita
lų tautos genijaus vaisius”, 
tai kodėl vokiečių futuristai — 
išsigimėlių vaisius? Neveltui 
Marinetti, italų futurizme tė
vas, sako:

“Nėra jokio artistinio sen
se tuose vokiečių vyriausybės 
žygiuose prieš naująjį meną**.

♦

Apie Lindberghų kelionę nei Amerikos, nei 
Anglijos spauda nieko nežinojo

NEW YORK, gruodžio 6 d. 
— Vakar iš Anglijos į Jungti
nes Valstybes atvyko lakūnas 
pulkininkas Charles Lindberg- 
has ir jo žmona. Jiedu atvyko 
laivu President Harding.

Ju atvykimas labai netikė
tas, nes nei Anglijoje, nei A- 
merikoje niekas nežinojo apie 
jų kelionę. Atvykę į New Yor
ką, jie išlipo iš laivo per tre-

č.iąj_ą klase ir„ nusileidę iš uos
to prekybiniu keltu tuojau sė
do i automobilį ir išvažiavo i 
New Jersey pas savo gimines.

Lindberghai Anglijoje pali
ko savo abu sūnus, iš ko ma
tyti, kad jie netrukus ten grįš.

Manoma, kad Lindberghai 
atvyko į Ameriką praleisti Ka
lėdų šventes ir Naujus Metus 
su savo giminėms ir draugais.

DINGO BUVĘS SOVIETU j 
KONSULAS

SAN FRANCISCO. Cal. — 
Gauta žinių, kad atšauktas Į 
Maskvą buvęs Sovietų konsu
las San Francisco mieste M. 
K. Galkovič, nežinia kur din
go. Prieš kuri laiką jis išvyko 
į Maskvą, bet nežinia ar jis 
pasiekė Rusiją ar ne. Vieni 
spėlioja, kad jis yra kalėjime, 
kiti, kad jau sušaudytas.

ANTYS PRANAŠAUJA 
ŠILTA ŽIEMĄ

HERSHEY, Pa. — Kai ku
riose Pennsylvanijos valstybės 
dalyse laukinės antys pradėjo 
sėdėti ant kiaušinių. Iš to da
roma išvada, kad šiais metais 
bus nešalta žiema.

SUSIDŪRĖ DU ISPANU 
TRAUKINIAI

BARCELONA, Ispanija. — 
Šiomis dienomis netoli Araga- 
no, greitasis keleivinis trauki
nys ėjęs iš Valencijos susidūrė 
su kitu keleiviniu traukiniu. 
Užmušta 20 žmonių ir kelioli
ka sužeista.

1,900 KIAULIŲ I 
UŽSIENI '

KLAIPĖDA. — Maistas į 
vokiečių laivą August Cords 
pakrovė 1,900 gyvų lašininių 
kiaulių, kurios išsiųstos į užsie
nį. Iš tu 1,900 kiaulių 691 
kiaulė Direktorijos supirkta 
per Viehverwertungsgenossen- 
schaf\T. Traukiniu i SSSR 
Maistas išsiuntė 480 gyvų be- 
koninių kiaulių. 4 C

LENKAI NORI PRANCŪZIJOJE GAUTI 
PASKOLĄ KARIUOMENĖS REIKALAMS

Delbos tarėsi del 120,000 žydų kolonizavimo 
Prancūzijos Madagaskare

VARŠUVA, gruodžio 6 d.’Po pasikalbėjimų visi aplankė 
— Prancūzijos užsienių reika
lų ministeris Yvon Delbos. ku
ris dabar lankosi Varšuvoje, 
tarėsi su Lenkijos diplomatais 
dėl Prancūzijos paskolos Len
kijos kraštb apsaugos reika
lams. Taip pat kalbėta dėl 
120,000 Lenkijos žydų emigra
cijos iš Lenkijos. Prancūzija 
nori juos apgyvendinti Maua- 
gaskare. Delbos keletą valan
dų tarėsi su Lenkijos užsienių 
reikalų ministeriu Becku ir 
maršalu Edvardu Rydz-Smigly.

Lenkijos prezidentą Moscickį.
Prieš kurį laiką Lenkijos de

legacija buvo nuvykusi į Pran
cūzijos Madagaskarą studijuo
ti žydų imigracijos galimybes. 
Numatoma ten apgyvendinti 
apie 33,000 žydų šeimynų iŠ 
120,000 žmonių. Turtingieji 
Lenkijos žydai žada jų koloni
zavimą finansuoti.

Vėliausiomis žiniomis, Del
bos kelionė į Lenkiją ir pasi
tarimai su Lenkijos vyriausy
be baigėsi teigiamai.

JAPONU LĖKTUVAI SUSPROGDINO DU 
ANGLU PREKYBINIUS LAIVUS

Nankino fronte prasidėjo dideli mūšiai, japonai 
visuose frontuose puola kinus

SHANGHAI, Kinija, gruo
džio 6 d. — Vakar keletą ja
ponų karo lėktuvų bombarduo
dami Vuhu upės pakraščius 
numetė ‘keletą bombų ant 
Jangtse upėje stovinčių laivų. 
Penkios bombos nukrito ant 
dviejų Anglijos laivų. Sužeista 
keletą žmonių. Vienas laivas 
visai nuskendo, o kitas užside
gė.

Iš Nankino praneša, kad 
Nankino fronte prasidėjo sraar 
kūs-mūšiai. Japonai ‘keliose 
vietose pradėjo puolimus, be^ 
kinai iki šiol gerai laikosi.

Iš Nankino skubina išvežt' 
visas brangenybes, kad jos ne
liktų japonams.

Didžiausi mūšiai Nankino 
fronte buvo apie 30 mylių 
pietus nuo Nankino.

TELEGRAMOS IŠ LIETUVOS*

ŽIEMOS PAGELBA 
mitetas sparčiai ruošiasi šiemetiniam vajui. Gruodžio 5 ir 
6 dienomis Kaune aukas rinko per tūkstantis žmonių. Valdi
ninkai žiemos mėnesiais dalį algos skirs biednuomenei.

BIUDŽETAS. — Kaunas^—Seimas 1938 m. biudžeto pro
jektą pripažino svarstytinu ir perdavė dviem komisijom.

VILNIAUS KRAŠTE GRIŽO MURAUJOVO LAIKAI. — 
Vilnius. — Lapkričio 15 d. lenkai naktį padarė nuodugnią 
kratą vienuolikos lietuvių draugijų įstaigose, Vilniuje. Suė
mė septynis lietuvius. Uždarė net labdaringą (pašalpinę) 
draugiją ir paskyrė jai valdžios kuratorių (globėją), ku
riam draugija turės mokėti 1,000 zlotų mėnesiui algos. Lie
tuviai Vilniaus krašte jaučiasi prislėgti to baisaus teroro.

Kaunas. — Žiemos pagelbos ko-

PRANAŠAUJA 4 MĖNESIUS CLARK GABLE IR MYRNA 
LOY POPULIARIŠK1AUSI 

FILMŲ ARTISTAI
CHICAGO, gruodžio 6 d. 

— Chicagos bankininkai pra
našauja, kad dabartinė ekono
minė depresija užsitęs dar a- 
pie keturis ar penkis mėnesius, 
bet ji neišaugs j didelę ekono
minę depresiją. Apie ateinan
čių metų pavasarį numatoma, 
kad viso krašto ekonominė 
būklė žymiai pagerės.

sar tr\

tautini 
l ilgo ja 

nglu kareivi?

aponai vos nešu
os ir Prancūzijossišaudė su Amerikos marinais, 

kareiviai. Paveiksle matyti vif

MAISTO PRODUKTAI 
PABRANGO 35%

HOLLYWOOD. Cal., gruo- 
džio 6 d. — Pereitos savaitės 
pabaigoje pasibaigė Jungtinių 
Valstybių laikraščių skaityto ių 
balsavimai, kuriuose rinkta po- 
puliariškiausi Amerikos filmu 
artistai. Daugiausiai balsų pa
duota už Clark Gable ir Myr
na Loy, antrą vietą užėmė Lo
retta Young ir Robert Taylor, 
o trečią vietą gavo Tyrone 
Power ir Jeanette MacDonaid.

WASHINGTON. — Per vė
liausius keturis metus Ameri
koje maisto produktų kainos 
žymiai pakilo. Nuo 1933 metų 
kai kurie produktai pabrango 
35 nuošimčius, o kai kurie 
mes ūkio produktai pakilo 
77 nuošimčius.

Sūnus išmėtė i gatvę sergan
čią motiną

KAUNAS. — Pa neinu m 
Vaidoto gatvėje buvo rasta 
mažomis gyvybės žymėmis 
Karpavičfenė, 70 metų 
žiaus. Buvo iškviestas

j

Nesiseka laimėjusiam 
lėktuvą

MARIJAMPOLĖ. — Nese
niai marijampoliškis Malachas 
išlošęs iš Aero klubo lėktuvą, 
tą lėktuvą Aero klubui už 6 
tūkstančius litų pardavęs, šio
mis drenomis nusiuntęs savo 
tarnautoją mergaitę i Lietu
vos banko Marijampolės sky
rių 2,500 lt. mokesčių sumo
kėti. Iš mergaitės prie langelio 
pinigus pavogė. Kriminalinė 
policija vagies dabar ieškanti.

ORAS
Numatoma: 

čiau.
Saulė teka 

4:28. 
min.

Dienos
7:06, leidž 
gis 9 vai.



I

PAREMKITE LIETUVIU KOLEGIJĄ
Didžiai gerbiamas lietuvi!

Mes visi susirūpinę savo ,iau-
nimu. šių dienų negerovės — 
nutautėjimas ir nukrikščionė- 
jimas — vis daugiau mus už
plūsta. Visuomenės vadai i- 
masi įvairių priemonių šiam 
antplūdžiui sulaikyti.

Šio sunkaus darbo didelę 
dalį ir mums tenka dirbti: iš
laikyti Amerikos Lietuvių Ko
legiją — Marianapolį ir joje 
auklėti lietuvių tėvų sūnus lie
tuviškoje dvasioje. Su šiuo 
darbu yra sisiję nemaža sun
kumų. Tiktai vieni mokslo 
metai kolegijai kainuoja
$35,000.00. Apie dvidešimt
tūkstančių sumoka studentai. 
Likusia suma kiekvienais me
tais sukrapšto savomis jėgo
mis patys kunigai ir broliai ma 
rijonai, sudedami į šią įstaigą 
kiekvieną savo sunkiai uždirb
tą skatiką.

Bet mums tenka ne vien ei
linis mokymo ir auklėjimo, bet 
kartu ir ugdymo darbas. Rei
kia išugdyti pati mokslo Įstai
ga, kuri prilygtų kitoms šios 
šalies mokykloms. Tai reika
lauja didelių sumų, kurių pa-

Vandens ieškojimas
Lietuvos ūkininkams

šių metų sausa vasara ir 
___ rudnn išdžiovino vandens šal

tinius ir ūkininkai turėjo daug 
_ vargo su vandens trūkumu.

Kad ateity tokių bėdų nebūtų, 
daugelis ūkininkų stengėsi iš
sikasti gerus šulinius, čia svar 
bu surasti tinkamą šuliniui 
vietą: vandeningo šulinio vie
tai surasti .reikia specialių 
prietaisų ir mokėjimo.

Dažnai dėl netinkamos vie
tos parinkimo šuliniai yra ne- 
'vandeningi. Ir šiemet tokie 
Šuliniai išdžiūvo ir ūkininkams 
•iš toli tenka vežti vandenį. 
Daug ūkininkų šiemet susirū- 
pino kasti naujus šulinius ir 
pagilinti esamus. Vandenin- 

■giems šuliniams vietą parinkti 
"padeda Žemės Ūkio Rūmai.
Šiemet pavasarį, perėmus iš 
Žemės 1
tybos skyrių, Rūmai įsigijo 3 
grąžtus ir jais pasamdyti spe
cialistai 'nemokamai ūkinin
kams suranda šuliniui vietą. 
Kadangi šiuo metu norinčių 
šulinius kasti yra daug, žino
ma, visų iš karto negalima 
patenkinti. Žemės Ūkio Rūmai 
numato daugiau įsigyti grąžtų 
ir vandens ieškojimo darbą 
išplėsti.
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tys auklėtojai nepajėgia už
dirbti. Šiuo atveju visuomenės 
parama yra būtina.

Nelaikykite todėl mums per 
blogą, jei drįstame ieškoti vi? 
nos minties lietuvių, kuriems 
nemažiau rūpi mūsų jauni
mo rytojus ir kurie konstruk-
tyvų ir pilną pasiaukojimo 
darbą teigiamai vertina.
i Vildamiesi, didžiai gerbia
mas lietuvi, tamstos lietuviš
ka pasaulėžiūra ir pasitikėda
mi tamstos taurumu, kreipia
mės, prašydami jūsų paramos 
kolegijos patalpų statybai, šiai 
statybai yra numatyta kele
tas būdų. Patsai pirmutinis 
būdas — surasti 100 asmenų, 
kurie paaukotų stambesnėmis 
sumomis — po $100.00. Tokių 
geradarių jau turime per 70. 
Labai norėtume iki Vasario 
16 d. sulaukti šimto duosniu 
rėmėjų.

Reikšdamas vilties, kad šis 
mūsų prašymas nebus tamstos 
visiškai paneigtas, prašau di
džiai gerbiamas lietuvi, pri
imti mano tikros pagarbos žo
džius.

Kun. Dr. J. Navickas, MIC.
Marianapolio Kolegijos dir.

Kaune bus antra geležinke
lio stotis

Susisiekimas Lietuvoje kas
met tobulėja. Tokią pat pa
žangą daro ir geležinkeliai.
Vien tiktai šiemet“’šlaMtių— 
Klaipėdos ruože pakeista 50 

,klm. bėgių. Pakeista bėgių ir 
kituose ruožuose. Šiauliai — 
Klaipėda ir Šiauliai — Joniš
kis ruožuose. Be to, sutvarky
ta visa eilė ruožų taip, kad 
traukiniai naktį nekeltų triuk
šmo. Centrinėse geležinkelių 
dirbtuvėse pastatyta penki 
nauji prekiniai vagonai ir plat 
formos. Numatoma pasta tyti 
dar 25 vagonus ir 20 platfor
mų. Iš Anglijos atgabenami 
prekinių vagonų stabdžiai ku
riais per dvejetą metų bus ap
rūpinta 1100 vagonų.

Geležinkeliu dirbtuvėse sta
tomos 4 automatricos siaurie
siems geležinkeliams. Kauno 
— Klaipėdos ruože pradės kur--—--- J- ------------ - - I ------ iviaipvuvo L MA XkLlJL 

Ūkio Ministerijos sta-jsuotj 4 greitosios automatri-
cos. Apskritai, susisiekimą ge
ležinkeliais stengiamasi pa
greitinti.

Tolimesniuose geležinkelių 
valdybos planuose numatoma 
pastatyti Kaune naują gele
žinkelio stotį. Tuo tikslu iš 
Palemono stoties bus nuties
ta į Žaliąjį Kalną 8 klm. ge
ležinkelio šaka. Iš Klaipėdos 
ir Šiaulių ateina traukiniai su
stos Žaliojo Kalno stoty, kur 
bus pastatyta už Geležinių 
Vartų. Per didesnių stočių ra
jonus vaikščioja daug žmo
nių. Dėl to įvyksta daug ne
laimių. Kad to išvengtų, Šiau
lių, Mažeikių ir Kauno stoty
se bus pastatyti tam 
tiltai — viad ūktai.

Nepagydomas džiovininkas

98 metų amžiaus Pieras 
Manieras mirė neseniai Sare- 
burge. .1860 metais jis buvo 
pašauktas i kariuomene, bet 
gydytojų komisija apžiūrėjus 
naujoką nusprendė: jis serga 
džiova paskutinėj stadijoj, jis 
išgyvens vos keliolika dienų, 
todėl iš kariuomenės atleistas. 
Bet šis džiovininkas mirė, vos 
poros metų neišgyvenęs lig 
100 metų.
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Keletas faktų apie jo lietuvybę

Šiame nacionalizmo amžiu
je mes dažnai esame linkę 
Lietuvos praeitį vertinti ir ma 
tuoti šių dienų mąstysenos 
mastu ir nepakankamai verti
name ir giname, kas vra sa
va ir brangu. Ypač lengvai 
mes paveikiami lenkų propa
gandos, kuri daugelį lietuvių 
įtikino, kad, pav., plačiojo pa
saulio gerbiamas gen. Tadas 
Kosciuška buvo “lenkas”, 
ir vengiame savo di
dįjį tautietį deramai gerbti. 
Pasižiūrėkime Į faktus.

Rimčiausias veikalas apie 
Kastiušką yra 1894 m. Kroku
voje išleistas T. Korzono vei
kalas: “Tadeusz Kosciuszko, 
Žyciorys z dokumentow wys- 
nuty”. Šis istorikas išvedė Ka- 
stiuškos geneologįją, kuri šiap 
atrodo.

1509 m. Konstantinas Fedo- 
rovičius (Fedoro sūnus) gavo 
iš Didžiojo Lietuvos kunigaik
ščio ir lenkų karaliaus Žygi
manto I Sečnovičių kaimą, 
Kameneco apskrity, D. L. Ku
nigaikštijoje. Ar tas Konstan
tinas buvo gudas ar lietuvis

gų”, o čuchonai yra suomių 
padermės žmonės.

Lenkiškos “The Kosciuszko 
Foundation” reikalų vedėjas 
prof Stefan P. Mizwa savo man 
rašytame 1934 m. kovo 13 d. 
laiške rašė: “Tuo pasiremiant, 
Tamsta gali išskaičiuoti kiek 
lietuviško, gudiško ir lenkiško 
kraujo T. Kosciuška turėjo. 
Rasės atžvilgiu jis yra lenkų 
rytų pasienio produktas, kur 
rasiniai mišiniai nesiduoda 
spręsti puristams. Kultūriškai 
ir dvasiškai jis buvo lenkas... 
Lenkai netvirtina, kad Kos
ciuška atstovavo grynai len
kišką tipą. Faktąi, savo išva
izda jis atrodė į negražų an
čiuką. Fizinė išvaizda nieko 
neįrodo. Tatai asmens dvasia 
ir kultūra ir gyvenimo Įmez- 
gimas Į tam tikros tautos liki
mą ir jo individualė jausena 
nustato jo tautybę. Nėra gry- 
nai tyrų rasinių tipų, gal tik 
Hitlerlande bus po 1000 metų. 
Teodoras ar Franklinas Roose 
veltas gal daugiau panešėjo i 
olandus, negu Kosciuška į 
lietuvį ar lenką, bet 'kaip T. R. 
jautėsi, ar F. D. Rooseveltas

Karo Paliaubų dieną vete
ranų administracija paskelbė, 
kad 19 metų po karo vetera
nai miršta po 83 kasdien.

52,000 karo veteranų globo 
jami ligoninėse ir prieglaudo
se. Apie 300,000 yra bedar
biai. Daugelis neteko regėji
mo, kiti sužaloti kūniškai ir 
protiškai.

Veteranų administracija iš
leido per 22 bilijonus dolerių. 
Karo bonus gavo 3,468,967 
karo veteranai. Apie pusantro 
bilijono dolerių vertės bonų 
pakeisti grynais pinigais.

Iždo departamenttas, karo 
* paliaubų dienos išvakarėse, 
patikrino pradedančias gelsti 
apyskaitų knygas ir išskaičia
vo, kad didysis karas Jungti
nėms Valstybėms pinigais kai
navo $46,193,000,000.

Tai brangi kaina.

Vokiečiai triukšmauja del 
nusavinamų plotų, o savi

ninkai nori parduoti
Ryšium su paskelbtuoju 

450 ha žemės Klaipėdos kraš
te nusavinti įstatymu vo
kiečiai vis nenurimsta ir daro 
visokeriopą spaudimą įstaty
mui pakeisti. Savo akciją jie

Vienas laikraštis rašo įspė
jimą, kad “Namai — didžiau 
šia nelaimių vieta”.

Be abejonės, nes namuose 
gyvena žmonės. Jei žmonės 
gyventų daržinėse, tai tos ne
laimės įvyktų daržinėse 1

— jie yra vien tiktai lietuviai.
Iš tikro, labai “gaila”, kad 

jiems nėra pareigos suprasti 
jus. Bet dar labiau gaila, kad 
jūs nesuprantate anų!..

— istorija nepasako, bet jei jis 
buvo katalikas, tai aišku lietu
vis. Konstantino vardas trum
pa i vadinamas “Kostas” . ar
ba, dzūkiškai, “Koscius” ir iš 
to vardo išsivystė Kostiuškos

jaučia: olandiškai ar ameriko
niškai?”

Neminint didžiųjų Kosciuš
kos nuopelnų Amerikai ir Len 
kijos — Lietuvos respublikai 
ir jo žygdarbių, tyrinėkime jo

žve-

Klaipėdos lietuvių 
dažnai aplanko žvejus ir jų 
ruošiamas pramogas paįvairi
na gražiomis dainomis. Lapk
ričio pradžioj Nidoje lanksi 
vėl Klaipėdos lietuvių chorai. 
Gausiai susirinkusiems
jams gražiai padainavo Gie
dotojų draugijos mišrus cho
ras ir vyrų šaulių choras. Abu 
chorai diriguojami žinomo di
rigento Mikulskio. Po chorų 
scenoje pasirodė gražiai tauti 
škai pasipuošusios kanklinin
kės mergaitės. Tiek nuoširdi 
lietuviška daina, tiek kanklės 
žvejus, senus ir jaunus — vy
rus ir moteris, žavėte žavėjo.

Paskui prasidėjo tikras su
sidraugavimas tarp atvykusių 
svečių ir žvejų. Mikulskienė 
žvejų moteris ir vaikus pavai
šino saldainiais. Žvejos pak
vietė jų pačių gamintų užkan
džių: rūkvtų ir šiaip origina
liai pagamintų žuvu. Protar
piais į sceną išėjo dainininkai 
ir kanklininkai. Ir tik po to, 
kai žvejai jau gerai susipaži
no. ryžosi ir patys padainuoti. 
Keli seni žvejai užtraukė žve
jų lietuviškas sutartinas apie 
“žėglinius laivelius”, “auksi
nius žiedelius”.

Spauda praneša, jog “Vy
tauto D. Universitete teologi
jos — filosofijos fakultetas pa 
likta!” Tas rodo, kad valdžia 
taikosi prie daugumos piliečių 
pageidavimo. Tačiau Klaipė
dos piliečių dauguma nepa
geidauja katalikų bažnyčios 
statymo... Dabar ta pati val
džia gal taikysis prie mažu
mos?

Štai, laikraščiai rašo, kad 
“Afrikos moterys yra šeimynų 
maitintojos”.

Na, čia yra labai gera pro
ga viengungiams — vykti į 
Afriką, pasigamint šeimyną 
ir tūnoti sau, kaip rojuje už 
pečiaus!...

Andriuška ir kt.
Šis didžiojo karvedžio pro

tėvis vedė lietuvaitę, Alšėnų 
‘kunigaikštytę Oną. Jų sūnus 
Fedoras II vedė Kurovickaitę, 
vėliau Sasnauskaitę. Fedoro 
sūnus Grigas vedė Malčauskai 
tę, vėliau Zdzitoveckaitę (yra 
nemažai lietuvių Žitaveckų pa 
varde). Pastarojo sūnus Jo
nas vedė Konstanciją Ožeškai- 
tę, vėliau Zuzaną Rakauskai
tę. Jų (Jono ir Konstancijos) 
sūnus Aleksandras Jonas ve
dė Teresę Danisevičiūtę. Anų 
sūnus Ambrazas vedė Barborą 
Gįęvskaitę, vėliau Mortą Kos- 
ciuškienę. Pastarųjų sūnus 
Liudvikas vedė Teklę Ratoms- 
kaitę, kuriems 1746 m. gimė 
sūnus Andrius Tadas Bonaven 
tūra - Kosciuška, krikštytas 
1746 m. vasario 12 d., gimęs 
Merečovščiznos dvare, Brastos 
vaivadijoje.

Kritiškas lenkų istorikas A. 
M. Skalkowski savo 1924 m. 
Poznanėje išleistame veikale 
“Kosciuszko w swietle now- 
szych badan” 2 pusi, sako: 
“Fiziškai Kosciuška neatrodė 
lenkišku tipu. Taip sako antro
pologijos profesorius Talko 
Hryncewicz”. Julijonas Talko- 
Hryncewicz. anot lenkų enci
klopedijos, buvo žymus antro
pologas, gimęs 1850 m. Rukšė
nuose, netoli Vilniaus, ir jis a- 
not SkalkowTskio yra išvedęs, 
kad “Kosciuškoje rastas pana
šumas į čuchonų giminės žmo-.

kovo 7 d. data Kosciuška iš 
Vloclavko rašė Lietuvos ka
riuomenės vadui gen. Nesialov-, 
skiui: “Aš jus maldauju visu* 
kuo, kas jums gyvenime yra 
brangiausia (jūsų žmona ir 
vaikai), ištraukti mane iš taip 
nemalonios ir brangios vietos, 
•kuri nieko neturi sau atreko- 
menduoti/ Dievas žino, aš ne
turiu su kuo kalbėti, bet gal 
tas yra gera, nes aš niekad ne
kalbėjau su jaučiais. Bet kraš
tas! Aš jo neaprašinėsiu, tik 
pasakysiu, kad jis yra gražus 
ir turėtų būti lemtas teisin
giems ir išmintingiems lietu
viams valdyti, bet ne šitiems 
šlykštiems ir apsileidusiems 
žmonėms. Ar jūs grąžinsite 
mane Lietuvon? Gal būt jūs- 
manęs išsižadėsite, suprasda
mi. kad aš negaliu jums tar
nauti. Bet kas gi aš esu, jei ne 
Lietuvis, vienas jūsų rinktinių 
tautiečių? Kam aš turėčiau 
rodyti dėkingumą, jei ne 
jums? Ką aš turėčjau ginti,

Jei mano ( 
jūsų pri- 
neiškelsi- 
klausimo 

koks blo- 
mane py-

jei ne jus ir save? 
prašymas nesulauks 
tarimo, ir jeigu jūs 
te mano grąžinimo 
Seime, Dievas žino, 
gas mane ištiks, nes
kiną, kad aš esu iš Lietuvos ir 
tarnauju Koronoje ir be to, ar 
jūs neturite tik tris generolus? 
Kai kokia jėga jus pavers be
jėgiu, tada jūs atsipeikėsite ir 
savim pasirūpinsite”.

Adv. K. R. Jurgėla

moji motina prašė vaiką paim
ti auginti. Gerų žmonių neat
sirado ir policija pamestinuką 
atidavė vaikų prieglaudai.

Pamestinukas užaugo, baigė 
amatų mokyklą ir gyveno arti 
Varšuvos šaltkalviaudamas, 
atliko karinę prievolę ir net 
apsivedė. Gerai savo amatą 
žinodamas ir sąžiningai dirb
damas, jis turėjo gerą vardą ir 
gražiai gyveno.

Prieš keletą mėnesių į Var
šuvos policija atėjo atvažia
vusi iš J. A. V. kažkokia Ja
nina Skavronskaitė, Amerikos 
pilietė, ir prašė padėti jai 
surasti prieš 25 metus kažku
riame name pamestą vaiką. 
Uždavinys pasirodė ne toks 
lengvas, vis dėlto pavyko su
sekti, kur tas pamestinukas 
galėjo atsidurti. Ir štai, vieną 
dieną pas šaltkalvį atėjo , se
nyva moteris ir pareiškė esan-' 
ti jo motina.

šaltkalvis iš karto atsisakė 
ją ir pažinti, bet pamažu mo- 

, tina su sūnumi susitaikė. Ska- 
Pamestinu-kams neyisada vronskaitė Amerikoje įsigijusi

DU KARTUS KESINTASI NUŽUDYTI STALINĄ
net du kartus buvo 
nužudyti Staliną.
kartą — 1933 m., 
kaip rašo Zaria Vo-

Ne tik Sovietų Rusijoj, bet 
ir visam pasauly niekas nežino 
jo, kad 
kesintasi

Pirmą 
Stalinas,
stoka, gyveno Gagruose. Stai
ga į laivą kuriuo plaukė Ru
sijos diktatorius pradėta šau
dyti. Laivas spėjęs atsitolinti 
nuo kranto ir Stalinas nenu
kentėjęs. Vienas iš komisarų 
N. Likoma. kurs buvo rastas 
kaltu, “likviduotas” tyliai.

Antrą kartą kesintasi į Sta 
liną 1935 metais. Keturi te
roristai puikiai ginkluoti pa
darė suokalbį, bet Stalinas 
sigelbėjo tik todėl , kad 
pavėlavo į sutartą vietą.

PAMESTINUKO 
LAIME

jis

aiškina tuo, kad esą nusavina
mi kai kurie Vokietijbs pilie
čių žemės plotai.

Tuo tarpu girdėti, kad stam 
blausias nusavinamųjų žemių 
savininkas ■ von Konradas (jo 
plotas apima 330 ha) sutin- 
ka ■ be komisijos įvertinimo 
perleisti savo žemę Susisieki
mo m-jai, tačiau su sąlyga, 
kad visa, suma būtų leista jam 
išgabenti Į užsieni, nes jis ne
benori likti Klaipėdos krašte.

Jaunuolis, nuolatinis rašė- 
jas, štai ką sako: “Miss Ra- 
kauskaite’s songs very beau
tiful... As a personality I was 
rather agreably surprised to 
find Mariona far from the 
spoiled, superficial, “arty” 
sort of person.”

Pasirodo, kad Rakauskaite 
visur Amerikos lietuvius, se
nus ir jaunus, sužavėjo savo 
lietuviška siela, artistiška kul
tūra ir gracinga asmenybe.

Mums, amerikiečiams, tepri- 
dera pasakyti: tegu Sutvėrė
jas laimina tavo gyvenimo žy
gius!

Vienas Lietuvos laikraštis 
praneša “stebuklą”, kad “katė 
atvedė padarą, kuris panašus 
į katę, bet loja, kaip šuva”.

Tas atsitikimas yra tiktai 
mažmožis, palyginus su “pro- 
presistų” padarais. Tų “progre 
sistų” išperos visu kuo panašūs 
į savo tėvus,- cicilikus, bet 
žiauresni ir už laukinius žvė
ris, nes jie moka vartot šau
tuvus... čia jiems žaislas, bet 
kitiems, ne jų padermės žmo
nėms, reiškia mirtį!

Vienas rašėjas sako, kad 
fašizmas netinka Lietuvai.

Ogi aš kaip manau? Nes te
nai nėra kam jį pritaikinti. 
Matyti, su visomis naujomis 
uniformomis taip yra!..

Vienas nusiskundžia, kad 
Amerikos lietuvių jaunuoliai 
stipendininkai esą “iškeliau- 
dami nepareiškė viešai savo 
credo”.

Manau, dėl to, kad jie dar 
nėra permirkę sroviniais mū
sų raugalais. Todėl jie nė 
“credo” netur kam pareikšti

Manau, jūs visi žinote, kad 
karaliai, diktatoriai ir kiti vi
si smart vyrai turi sav o. dimb_ 
les”.

Štai Vienybės 264 n-ry ir 
aš susilaukiau savo “double” 
(antrininko). Labai gerai, 
dviem bus smagiau...

Ignotui-

AUDRA ŽEMAIČIUOSE
VLADAS ANDRIUKAITIS

Atsigrįžęs ir pažiūrėjęs į užpakaly gre
ta jojančius Aurimą su Vigą, Stuobrys 
pasitaisė balne, paplojo arklio kaklą ir tik 
po to atsakė Vygailai.

— Žinai, kad Vigą gera merga. Tik se
nas jau jai aš buvau ir nė skersomis į ma
ne ji žiūrėti nenorėjo. Dar kol nebuvo to 
jūsų Aurimo, šiaip taip dar pakęsdavo, o 
kai šis pasipainiojo, tai iš tolo nesileisda
vo.. Per jėgą bruktis mergai nenorėjau, 
o juk su tėvais buvo sutarta.

— Gavęs paragauti Aurimo kalavijo, turi 
taip kalbėti, — įsiterpė Tūska.

— Kalavijo?.. O gal... — Stuobrys taip 
nuoširdžiai nusikvatojo tuos žodžius taręs, 
kad net miške nuskambėjo.

Nusijuokė ir Tūska su Vygaila. Dabar 
jie vėl pažino Stuobryje tą netolimos pra
eities stiprų kaip ąžuolas ir narsų kaip 
liūtas Stuobrį, visada kovojantį pirmųjų 
eilėje ir niekad dar niekam kovoj nenu- 
sileidusi.

—, Tegu burkuoja jauni: jų laikas. 
Mums, seniams, sena ir giesmė, — juokams

sniego baltume šešėlio ties šienu, jei ne 
šuns lojimas. Didelis liesas šeimininkų 
šuo tokiu įnirtusiu užkimusiu balsu lojo, 
taip piktai šokinėjo apie kupetą, kad' xAu- 
rimas nenorom atkreipė į tai dėmesį. Įsi
žiūrėjęs, kad šuo ne ant jo lojo, greit pri
siartino prie tos kupetoes vietos, kur kaž
kas buvo.

priminęs tuo būdu jiems, kad ir jų amžius 
nedaug už jo teatslikęs.

Tūska su Vygaila nutylėjo į tai, po va
landėlės pradėjo kitą kalbą.

Būriui prijojus Dubysą, Vytauto žygū
nai su bendrakeleiviais atsisveikino. Jie 
turėjo labai skubėti.

Gavę artimai nuo kelio jau paruoštus 
jiems arklius, tik trupučiuką pasilsėję ir 
užkandę, jie pasileido toliau.

Sveikindamiesi su Aurimu, Tūska su 
Vygaila užtikrino jį, kad greitai vėl pasi- 
matysią, nes Vytauto kariuomenė jau 
žygiuojanti į Žemaičius.

Sodžių, kur Paurams sudegus rado 
prieglobstį Mintauto šeima ir kiti Paui-ų 
žmonės, Aurimas su savo būriu pasiekė 
jau temstant. Čia sustojo nakvynei.

Pavakarieniavęs ir kiek pasilsėjęs, Au-I 
^mas išėjo iš trobos. Jam rūpėjo arklys, ■ 
labai neramus visada ir todėl svetimų ar-' 
kliu tarpe galis visokiu nelauktu dalyku Į

Į klausimą niekas neatsakė. Šuo, Auri
mo balsą išgirdęs, dar didesniu įnirtimu 
lodamas suko apie kupetą.

Ilgai negalvodamas, Aurimas atsargiai 
□radėjo graibyti rankomis per šieną. Nie
ko neradęs, norėjo jau pabarti šunį už 
tuščią lojimą ir eiti, bet kaip tik tuo laiku 
jo koja užliudė kažką žemėje prie pat 
kupetos. Pasilenkęs palietė tą daiktą ran
ka. Įsispraudęs į šieną, stabdydamas kvė
pavimą, gulėjo kažkoks vyras.

— Blogą nakvynei vietą pasirinkai. Ei
tum verčiau i troba.,— tarė Aurimas ir 
paėmė nepažįstamam už rankos.

Šis pašoko kaip nudegtas. Išsitraukė 
ranką ir jau norėjo bėgti. Tačiau Auri
mas spėjo sugriebti jį už paties.

— E, gerasis! Tai tu slapukas! Einam 
į šviesą pažiūrėti, kas per paukštis esi... 
— sušuko Aurimas ir, nebodamas spardy 
mosi, slapuką nusitempė su savim. t

Kai po kelių valandėlių Aurimas su 
savor belaisviu įvirto į apšviestą trobą, vi
sų nustebimas buvo didžiausias. Jaunuolį 
su besirangančia jo stipriose rankose žmo 
gysta apstojo troboje buvę vyrai, moters 
ir vaikai. Pasipylė dešimtys klausimų.

— Šiene radau pasislėpusį... Tur būt, 
ne kuklumas, o kitos priežastys vertė jį 
vengti su žmonėmis sueiti, — paaiškino 
Aurimas.

reikia nusiminti, kad jie pa-1 gražų turtą, turi fabriką, ku- 
sūnus gaus darbą, o Eidamas Į kūtes, 
s jos savininku. Moti [greta kūčių stovinčio 

imti arkliams kįek [ 
Naktis buvo tamsi.

*merikį7k^”jfari/ a.| pavargęs, ištisą dieną 
motina ir žmona. rimas būtu ir nepaste

mestinukai. I rioje jos
Prieš kokius 25 metus Var- vėliau ta

Savoje, Krokavos priemiesčio na. pasirodė, iš Amerikos at 
viename name rastas kūdikis, 
pamestas motinos, neturėjusios 
iš ko gyventi. Prie kūdikio ra
stas raštelis, kuriame nežino-

sivežusj ir dokumentus, kurie 
šaltkalviui leidžia laisvai jva-l 
žinoti į /

Ina ir žmona.

pakeliui užsuko

gf
n

Žmogus, žemo ūgio, storas, buvo apsi
vilkęs paprasta ilga rudine ir vyžomis ap
siavęs. Ant galvos turėjo užsimaukDnęs 
gilią kiškio kailio kepurę. Veido matėsi 
tik maža dalis apie akis. Po pažastim 
žmogus tvirtai spaude virve per petį už-

ečiui vie-

1 ištarė
buvę troboje

Siuobi'vs nrič;es nelau k tam
nu mosteiū nniu r u į

— Sniu Kimiu KJiS t

leše nuo gal
ientf l

1



alėsime daug gero nu-

SLA 7 aps. org-riusBINGHAMTONO LIETUVIŲ ŽINIOS
NEW BRITAIN, CONN

neįsi-

w

informa-

Boulevard Battery ir Armature Service Co;

s

Joki komisai vajaus dalyviams nebus mokami

valdyba jau tre- 
išrinkta ta pati, 
veikia.

PASINAUDOKITE PROGA IR 
SUTAUPYKITE PINIGŲ

SENIEJI VIENYBES SKAITYTOJAI, KURIŲ 
PRENUMERATOS PASIBAIGĖ AR PASIBAIGS 

TAIP PAT MOKA SUMAŽINTĄ KAINĄ

mirė
am-

apskri- 
pirma.
kasoje

VAJININKAI GAVUSIEJI DAUGIAUSIA NAU
JU SKAITYTOJU GAUS BRANGIAS 

DOVANAS

Čekiai ar Money Orderiai turi* būti siunčiami 
šiuo adresu:

bo. Parėjęs namo, jis dar išgė
rė kokių ten vaistų ir tikėjosi 
gerai jaustis. Tik staiga kri
to negyvas.

Paliko žmoną Ievą, sūnų

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
423 S. PACA STREET, i BALTIMORE, MD.

Tel.: PLAZA 13(0

kleb. 
laidotojas 

Gėlėms pirkti auko-Ana diena dėl siu 
cijų 'buvau nuvykęs pas dėdę 
Ambraziejų. Sakau, jis. kaipo 
laivakorčių agentų sąjungos

Lithuanian Federal Savings and Loan Ass’n.
Paskolos užtikrintos iki $5,000.00

Kampas HOLLINS ir PARKINS STS. BALTIMORE, MD.

Vienintelis Baltimores Lietuvių Night Klubas 
J. DEKENIS ir P. WEISENGOFF, Sav.

1417 W.BALTIMORE STREET, BALTIMORE, MD. 
Phone: Gilmor 2010 Šokiai kas vakaras

CHAS. B. KUCHAUSKAS IR SONUS 
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

637 S. PACA STREET, BALTIMORE, MD.
Tel.: SOUTH 00S3 . . —

pinigais, konservuoto

Mirė lietuvis
Lapkr. if d. staiga 

Povilas Šileikis, 55 mt. 
žiaus. Velionis dirbo siuvvk

O.BROOKS TAVERN
ALUS — VYNAS — LIKIERIAI

504 WASHINGTON BLVD., BALTIMORE, MD

MOTIEJUS MILAN ir JUOZAS MILAN, Savininkai 
JUOZAS GUTAUSKAS, Vedėjas

744 - 750 N. EUTAW ST., BALTIMORE, MD.

'M-

1937 m., Gruodžio-Dec. 7 d

KUR
Antanas Alekna

Viena moteris, Columbia 
universiteto profesorė, aną 
dieną pabarė prezidentą Roo
se veltą, kad jis savo kalbose 
vartojęs netaisyklingą kalbą.

Atsimenu vieno Lietuvos 
sportininko išreikštas mintis: 
“čia pas jus, Amerikoje, žmo
nės iš pat mažens pratinami 
-kalti tik vieną dalyką. Kas ki
tą Europoje, kai kam tenka 
nešti ant savo pečių eilė viso
kiu darbu” t

Matyti, ir prezidentas sten
giasi laikytis amerikoniškos 
taktikos. Būti tik prezidentu. 
O kalbos reikalus jis paliko 
tik kalbos žinovams. Bet mūsų 
Rooseveltas ne tik pre z i-a e ri
tas,- bet geras kalbėtojas ir 
žvejys.

Taip, praėjuisą vasarą ame 
rikiečius aplankė gražus šau
nių Lietuvos sportininkų bū
rys. Su jais seimo atstovai ir 
žurnalistai. Paliko mums gra
žų įspūdį, apie kurį mes dar 
ir dabar dažnai kalbame. Pa-

nę Lietuvą. Jų kvietimus mes 
maloniai priėmėm. Ir jie išva
žiuodami spaudė dešiniąsias, 
sakydami: “Iki pasimatymo 
ateinančiais metais Lietuvo
je!“ Ir taip su šiais žodžiais 
jie dingo iš mūsų akių.

Ateinantį pavasarį, prade- 
' dant nuo vasario 16 dienos, 
iki rudens Lietuvoje prasidės 
įvairios iškilmės, švenčiant L.ie 
tu vos 20-ties metų nepriklau
somą gyvenimą. Tos iškilmės, 
be abejonės, bus didelės. Į tas 
iškilmes plauks^augelis ir už 
sienio lietuvi/!, 
jie nori nuvyĮkusiems 
ti siurpryzą.

matvti, 
padary-

pirmininkas, apie tai turi vi 
sas informacijas. O jis man 
atsako: “Nieko nežinau. Ma
tyti Lietuvos žmonės mano, 
kad amerikiečiams suorgani
zuoti ekskursiją labai lengva. 
Taip, kaip kauniečiams, gar
laiviai iš Kauno į Veliuoną“.

k SLA 1APSKR. TAUTIŠKA! NUSISTATĘSV -C

Įvairūs persekiojimai, kan
kinimai ir tąsymai po kalėji
mus nekaltų- lietuvių, Vilniaus 
krašte, nė kiek nemažėja. Bar
barai lenkai mano, kad kan
čios ir persekiojimai privers 
lietuvį išsižadėti to, kas jam 
šventai priklauso. Lygiai tą pat 
daro ir su tautinio komiteto 
pirm. K. Stašių. Sufabrikavę 
kaltę, nubaudė vienerius me
tus kalėti ir dešimt tūkstančių 
zlotu pabaudos. Reiškia, dabar 
K. Stasio vardas “suteptas“. 
Jam taikoma valstybės išda
viko kaltė. Ir jeigu tai lenkams 
pavyks? Jis bus teisiamas ka
ro lauko teismo. Ir....?

Artėjant prie didelio džiau
gsmo, Lietuvos 20 m. neprik
lausomo gyvenimo sukakties; 
reikėtų rūpintis suteikti džiau
gsmą ir vargstantiems mūsų 
broliams. Gal labiausiai pas
kendę skurde šiandien, tai 
mūsų tautoj.broliai vilniečiai. 
Ieškokime kelių nors mažomis 
dovanelėmis prieiti prie varg
stančių mūsų brolių. O gal 
Amerikos raudonasis kryžius 
mums patarpiriinkautų?

Kol surasime kelius, kuriais 
-galėtume—susitikti su—vilnie
čiais, mes būkime pasiruošę. 
Kiekviena kolonija turėtų tu
rėti tą .auką iš anksto paruo
šusi. Ir pareikalavus, kad nė 
kiek nereikėtų sugaišti. Su 
drabužiais, man rodosi, neįma
noma, nes reikėtų daryti de
zinfekciją, o antra vertus gal 
patys okupantai visai
leistų. Mano manymu, aukoti 
jiems 
maisto, cukraus, miltų ir odos 
išdirbinių.

Svarstant šiuos ir panašius 
dalykus, kyla mintis, ar nerei
kėtų Amerikos lietuviams turė
ti Raudonojo Kryžiaus Draugi
ją? šios draugijos tikslas ir tu
rėtų būti: pagelbėti mūsų tau
tos vaikams, patekusiems į žiau 
raus likimo nagus. Prašyčiau 
skaitytojų reikštį savo minus 
šiuo klausimu atvirai per spau
da. ’£ *DIDYSIS VIENYBES DIENRAŠČIOVAJUS

Prasidėjo nuo lapkričio 1 d. 1937 m. ir 
baigsis vasario 10 d., 1938 m.VAJAUS METU PRENUMERATŲ KAINOS SUMAŽINTOS

Brooklyne ir Kanadoje - $5.00, kitur 
Jungtinėse Valstybėse $4.00

LITHUANIAN PRESS CORP-
193 Grand Street, Brooklyn, N. Y

X>.C.O.U.O.OĄOp.

Wilkes Barre, Pa. — Lap
kričio 28 d. čia įvyko SLA 7- 
jo apskričio kuopų atstovų 
suvažiavimas, kuriame 49 at
stovai atstovavo aštuonioliką 
kuopų.

Apskričio gegužinė praėju
sią vasarą davė pelno $144.63. 
Ateinančiais metais nutarta 
taip pat rengti išvažiavimą, 
kuris pavesta tvarkyti 
čio valdybai, kaip ir

SLA 7-to apskričio
liko $457.20, išmokėjus visas 
sąskaitas. Tokis kasos stovis 
rodo apskričio gyvavimą ir 
veiklumą.

Apskričio 
eiu atveju 
nes ji gerai

Nutarta raginti visas aps
kričio kuopas bendrai rengti 
Lietuvos Nepriklausomybės 20 
metų sukakties minėjimą 
1938 m. vasario 16 d.

Apskr. valdybos pastango
mis suvažiavimo dalyviai ir 
svečiai buvo be atlyginimo pa
vaišinti gera vakariene su Lie
tuvos maisto gaminiais (kum
piais, agurkais, saldainiais ir 
degtine) ir alum. Po vakarie
nės apskr. pirm. Kupris pak
vietė kalbėti garbės svečią 
Penn. seimelio nari ir SLA na-

Binghamton, N. Y. — Kaip 
visada, taip ir šiais metais, vi
si 50 kp. nariai susirinksime 
nominuoti mūsų Pildomąją Ta
rybą ir rinkti kuopos valdybą. 
Tai bus gruodžio 7 d. Tegu 
kiekvienas geras lietuvis, kuo
pos narys ateina į susirinkimą 
ir paduoda balsą už lietuvius, 
tinkamus vadovauti.

Kas man rūpi? sakoma labai 
dažnai. Dauguma žmonių ma
no, kad viskas bus taip, kaip 
ir buvo, nesvarbu ar jis bal
suos už tuos ar anuos. Mielas 
nary, kuo garlaiviui jūrose yra 
•kapitonas ir jūreivis, sėdintis 
jo viršūnėje, tuo mūsų organi
zacijoj yra Pildomoji Taryba. 
Tavo pareiga yra apsaugoti sa
vo turtą ir rinkti į Pildomąją 
Tarvba ne “bendro fronto“ a- 
gentus, bet gerus lietuvius, ku
riuos tu pažinsi per tautiškus 
laikraščius.

Kad sutaupytum brangų lai
ką, balsuok už šiuos gerus ir 
dorus lietuvius:

Prezidentu teisėjas W. F. 
Laukaitis.

Viceprezidentu Vitalis Buk- 
šnaitis.

Sekretorių dr. M. J. Vinikas
Iždininku A. \S. Trečiokas 

Iždo globėjeais Stasys Moc
kus ir V. A. Kerševičius.

Daktaru kvotėju dr. S. Bie- 
žis.

Taigi, dar kartą šaukiu tave, 
geras tautieti, nenusileisk 
“benro fronto“ tironystei ir 
parodyk nors kartą, kas vra 
namų šeimininkas!

Dabar tavo kuopa. Nary, tu 
žinai, kad mūsų kuooa yra ga
na didelė dalis mūsų SLA 
kūno. Jeigu ji yra liguista, tai 
ir visas kūnas nesijaučia gerai. 
O liguisto kūno žmonės turi ir 
liguistą dvasią. Tas trukdo mu 
sų organizacijos veiklumą ir 
plėtojimąsi. Bet ar tu pasiklau
sei savęs, ar ji ištikrųjų yra 
liguista? O gal tau nėra atė
ję į galvą ištirti jos stovis!

Tu gerai žinai, kaip ir aš, 
kad socialistai yra mūsų kuo
pos kapitonai. 50 kuopos na
riai davė jiems pasitikėjimą, 
kaft jie varytų mūsų darbą pir 
myn. Metai praslinko taip grei
tai, kad jie patys nude javo 
per Naujienas jų neveiklumu 
ir mieguistumu. Gaila, labai 
gaila. Aš dėkoju Dievui, kad 
mano laivo kapitonas neužmi
go taip ilgam, avešdamas ma
ne į Ameriką. Tai tikrai bū
čiau nerašęs šių žodžių į Vie
nybę ir nuėjęs su laivu į jū
rų dugną. Mat laivo kapitonas 
atvažiavo savo laivu į uostą, 
atliko savo pareigą sąžiningai 
ir ramiai užsirūkė pypkę. 
Mūsų socialistai, artėjant nau
jiems rinkimams, pabudo iš 
saldaus miego ir pradėjo me
lu Šmeižti gerus tautiečius, lie
tuvišką Birutės jaunimą, kad 
pateisintų savo neatliktą pa-

rį Antaną 
jausminga 
lietuvybei 
už tautinį 
su teisėju Laukaičiu priešaky. 
Jam tai pasakius, net svetai
nė suūžė nuo griausmingo en
tuziastiško plojimo!

Po to kalbėjo Galinskas, K. 
Karsokas, Mikelionis, Kama
rauskas, A. Kubilius, Adomai
tis, V. Kerseviėius ir kiti, ku
rių pavardžių neteko patirti. 
Visi kalbėtojai pareiškė gražių 
minčių.

Be atstovų dalyvavo apie 
60 svečių. Kalbėjo ir Lietu
vos “Maisto” bendrovės atsto
vas Šukys, kuris pavaišino Lie 
tuvos agurkais, popierosais ir 
saldainiais. '

Mūsų apskričio suvažiavi
mas įvyksta be triukšmo ir be 
peštynių.^ Visi veikia darniai, 
sutariamai ir tikrai broliškai, 
ko nebuvo prieš 5 metus. To
kie Lietuvą mylintieji SLA 
nariai daro gero įspūdžio ir ro
do gražų pavyzdį. Tai vis ei
na į sveikatą SLA, nes tik 
vieningai ir patriotiškai dirb- ninkai, 
darni 
veikti.

Janušaitį, kuris 
kalba kvietė dirbti 
ir patarė balsuoti 
kandidatų sąrašą

reigą. Panašiai, kaip tas ber
niukas, atėmęs iš savo mažes
nės sesers saldainį, suvalgo jį 
ir sako: “Bijau, kad jai suval
gius. pilvas neimtų skaudėti.“

O tie geri lietuviai ir Biru
tės vadai nedavė jiems su 
šlykščiais melais pabėgti, rėžė 
tikrus faktus per Vienybę, taL 
Naujienų Korespondentas ir jo 
Padėjėjas dingo už krūmų. 
Taigi, ar mes galime pasiti
kėti tokiais melagiais ir bai
liais?

Tiesa, yra tokių žmonių, ku
rie skaito vien Naujienas ir ti
ki joms, nežiūrėdami tiesos 
balso Vienybėje, kuris mela
giams užkūrė pirtį ir suvijo į 
krūmus. Bet atsiminkit, kad 
kačiukai būna akli tik 9 die
nas, o daugybė žmonių pasi
lieka akli visą savo amžių, ar
ba mato tik tai, kas yra jiems 
arti.

Per ištisus metus mūsų sočia 
listai, stovėdami Tuopos prie
šaky, miegojo nesirūpindami 
pagerinti kuopos reikalus, nei 
paisydami SLA organizacijos 
tikslų. Priešingai, Naujienų 
Korespondentas net dusyk 
mėgino šmeižti gerus ir dorus 
SLA narius, kurie visa širdimi 
yra atsidavę Susivienijimui, lie 
tuvybei ir prisirišimui prie sa
vo krašto. Jis šmeižė Vieny
bės vyr. redaktorių J. Tyslia- 
vą, kai jis kalbėjo lietuvių sve
tainėje, ir kažkokį “veikėją“ 
(mums gerai žinomą, gerą lie
tuvį A. Liepą).

Gaila, Naujienų Korespon
dentas ištrūko iš mūsų akių, 
pasigirdamas apie pavasarinį 
SLA vakarėlį, kuris buvo sėk
mingas kuopai. Bet ar jis mi
nėjo Varkulienę ir Raubą, 
kurie iš tikrųjų nusipelnė pa
gyrimo už jų slankiojimą po 
lietuvių namus, kad išparduo
tų tikėtus ir tuo atneštų kuo
pai pelno? Nebuvo nė žodžio. 
Kodėl? Ar todėl, kad jie yra 
geri lietuviai ir nenori vergau 
ti “bendro fornto“ agentams?

Taigi, mielas nary, tu pats 
matai, kad mūsų kūno dalis su
sivienijime yra liguista. Ji iš 
dalies trukdo ir viso kūno vei
kimui. Ar tu leisi ir toliau 
kenkti Susivienijimo augimui? 
Žinoma, ne! Tu norėsi, kad ir 
kiekviena kuopa mūsų Susivie
nijime gydytų tokias liguistas 
dalis ir vytų lauk “bendro 
fronto” agentus iš vairuotojų 
vietų! Taip darydamas. tu 
būsi savo namu šeimininkas. 
Kitaip būsi “bendro fronto“ 
agentų vergas.

Gerasis tautieti, aš jaučiu 
ir žinau, kad tu nenori būti 
jų vergu. Tad per šių metų 
rinkimus ateik su nauja dva
sia. atsinešk naują šluota ir 
šluok lauk
čius), nes jie 
kūną ir atves 
katas! rofą.

skėrius (šaran- 
sunaikins tavo 

Susivienijimą į
Kapų Lieknelis

Alfonsą ir dukterį Kazę, ište
kėjusią už daktaro. Jis buvo 

Vienas amerikonų laikraštis I kilęs iš Panevėžio apskr., Obo- 
The Evening Sun gruodžio i nių parapijos, Šimonių vien- 
3 d. įdėjo tokią: mums labai I kiemio. Laidotuvėms patarna- 
įdomią žinią: “Petras Rimša, ‘ vo kun. dr. L. Mendelis ir lai- 
žymus menininkas, sėdi už sta dotuvių įstaigos vedėjas J. 
lo drauge su teisėju Laukai-, Kučinskas. Laidotuvės buvo 
čiu. Petras Rimša, lietuvis ir iškilmingos, nes velionis turė- 
vienas iš žymiųjų Euronos 
skulptorių, buvo vyr. teisėjo 
W. F. Laukaičio svečias šian
dien trafiko teisme.

P. Rimša, kurio kūriniai 
dabar išstatyti parodai Tarp
tautiniame Institute Bostone, 
atidarys savo parodą Marylan 
do Institute gruodžio 19 d. 

Menininkas, kuris nuolat gy
vena Kaune, atvyko pernai į 
Jungtines Valstybes supažin
dinti visuomenę su lietuvišką
ja skulptūros mokykla. Jo 
paroda jau buvo surengta Chi
cago, Cleveland. Detroit, Pitts 
burgh ir New York”.

Pagaliau ir mes, Baitimorės 
lietuviai ir kitataučiai, turėsi
me progos> pamatyti didžiojo 
mūsų „skulptoriaus kūrinius, a- 
pie kuriuos taip puikiai atsi
liepė žymiausi Amerikos meni- 

kritikai ir visuomenė.
Tad ląuksime tos parodos ati
darymo.

paroda

Lietuviški ir Ameriko
niški Produktai 

ir MėsosKAZIMIERAS STRIKULIS 
«51 BANK STREET 

WATERBURY, CONN. 
Tel. 4—0027

jo daug draugų.
Ant. Kurelaitis

DABAR UŽSAKYKI!
ANGLIS ir ALIEJŲ 

J. Yablonsky 
39 SRING STREET 

WEST HAVEN, CONN.
Tel. 9—1662

BAR, GRILL and 
RESTAURANTAUGUST LESSING

Savininkas
459 GRAND ST.
Brooklyn, N. Y.BALTIMORĖS lietuviai biznieriai

IR VIENYBĖS DIENRAŠČIO RĖMĖJAI

Lapkričio mėn. mirė J. Ari- 
draičikas, 45 mt. amžiaus. 
Paliko 7 metų dukrelę ir atsis
kyrėlę žmoną, kuri jį apleido 
ir labai nuskriaudė, palikusi 
velionį be jokių lėšų.* Tas su
sikrimtimas pagreitino mirtį, 
nes velionis labai mylėjo savo 
žmoną ir dukterį.

Iškilmingai laidojo 
kun. Vaškelis ir 
Karlonas.
jo P. Kupstas, K. ir J. šup- 
šinskai, V. Grebliūnas, A. Svi
rimas ir J. Ragelis po 1 dol., 
A. Ausianka, J. Vasilius, Vait- 

.kevičienė ir Visockai po 50c., 
Skripka 30c. ir kt. mažiau. 
Kaipo velionies brolis, nuošir
džiai dėkojo visiems laidotu
vių dalyviams ir aukotojams.

A. Žukauskas

y-j'-.-y*'
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VOR

PAID DEPOSITORS ^ 

BUSHWICK 
Xsavingsbanki 

<tRAND_ST. ai GRAMAM AVE~BROOKLYN 1PIRKITE B0NN0XSILPNOS PŪSLES
Palengvina per 5 dienas arba 

’ nieko nekainuoja
Tūkstančiai kenčia nuo silp

nos pūslės kuri suerzina inks
tus, sudaro nemalonų, niežtin
tį, deginantį, šlapumą, užpaka
lio ir kojų skausmus, nervin
gumą, dažną pajaudimą nakti
mis. Visa tai galima išvengti 
jeigu tik išvalysite nuodingus 
kepenų rūgščius. Nelaukite nei j 
vienos dienos. Atsiųskite Šį 
skelbimą ar asmeniškai ateiki-j 
te į Atkins Lab., 44 East 63rd i 
St., New York City.

'Nesiųskite pinigų. Užmokė-Į 
kite laiškanešiui $1.00 ir už 
pašto perlaidą kai atneš 
BONNOX juras į namus. Var
tokite šias švelnias, antisepti
nes ir stiprinančias plyteles 5 
dienas. Jeigu jums nepaleng
vins ir nesijausite jaunesniu; 
gražinkite nesunaudotas ply-i 
teles ir jūsų $1.00 tuojau busi 
grąžintas. (Vienybė) į

VIENYBĖS ANNUAL
CONCERT X

February 13th, 1938 
at

LABOR LYCEUM HALL

m ir i rw i

517 WASHINGTON BLVD., BALTIMORE, MD. 
Tel.: CALVERT 2938

Lietuvių Marylando Profesionalų ir Biznierių 
Draugijos Pirmininkas

SIMONAS LEVONAVIČIUS
Kriaučių dirbtuvės savininkas 

516-21 E. BALTIMORE STREET, BALTIMORE, MD

ToJoio oToTo’o:

Te!.: Linden 2-2594 Te!.: ELizabetb 2-0857

Į p.idohiviu Biuras
Geriausiai patarnauia visais reikalais

242 So. Wood Avenue, 105 Second Street
Linden. New Jersey Elizabeth eresev

Z <■
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K. PAČESA — VIENYBES 
AGENTAS

Seniau buvęs uolus Vieny
bės agentas Kazys Pačėsa vėl 
randa laiko pasidarbuoti mūsų' 
dienraščiui. Kadaise jis yra ga
vęs kelis šimtus naujų skaity
tojų, Išplatino daug senosios 
bendrovės šėrų ir gavęs daug 
skelbimų. Jis turi daugybę pa
žįstamų, draugų, yra populia
rus ir gerbiamas sąžiningas 
žmogus. Todėl turėjo tokio di
delio pasisekimo. Pastaruoju 
laiku negalėjo darbuotis dėl 
kai kurių aplinkybių.

K. Pačėsa vėl liko susižavė
jęs Vienybe, jos dvasia, kil
niais siekimais ir pasiryžo su 
nauja energija pasidarbuoti 
smarkiai plintančiam mūsų 
laikraščiui. Jis tikisi gauti dau 
gybę naujų ir susigrąžinti se
nų skaitytojų, o taip pat daž
nai rašinėti Vienybėje, ypač 
apie Maspetho lietuvių veiklą.

Visuomenė prašoma bendra
darbiauti su K. Pačėsa.

Mažiau žmonių miršta 
džiova

New Yorko Valstybės Svei
katos Departamento žiniomis, 
šiais metais mirimai džiova, 
kaip ir pereitais dvejais me
tais, žymiai sumažėjo.

Prašo 4,000 naujų 
policininkų

New Yorko policijos virši
ninkas Valentine reikalauja 
miesto paskirti daugiau pini
gų policijos reikalams. Jis nu
rodo, kad tinkamai apsaugoti 
New .Yorką ir palaikyti gerą 
tvarką • reikia dar nemažiau, 
kaip 4,000 naujų policininkų. 
Beto, New Yorko policija ne
turi tokių gerų įtaisymų, kaip 
turi kai kurie mažesni miestai.

JOCIŲ PAGERBIMAS
Maspeth e gyvena Pranas! 

Jocis su savo šeima. Jis yra I 
senas ir gerai patyręs s»uvė-Į 
jas. Dąbar turi nuosavą siu-, 
vvklą, 60-13-561 h Drive, Mas- 
peth, N. Y. Turi gerą pasiseki- ' 
mą biznyje, nes apylinkės lie- į 
tuvių ir net kitataučių yra ger- Į 
biama.s ir mylimas.

P. Jocis yra senas Vienybės . 
skaitytojas, geras lietuvis pat- j 
rijotas. Priklauso prie dauge-į 
lio lietuvių tautinių bei pašai
pūnių organizacijų ir Maspetho 
Lietuvių Amerikos Piliečių klu
bo. Kiek seniau, būdamas jau- Į 
nesnis ir energingesnis, jis va
dovavo kai kurioms draugi
joms ir ėjo atsakomingas pa
reigas. Pastaruoju laiku tik 
šiaip priklauso prie tų organi
zacijų ir uoliai remia risus 
tautinius reikalus.

Minėto Piliečių klubo pirm. 
Šlapikas, J. Mickevičius ir ki
ti veikėjai suorganizavo Jo
cių draugus, bičiulius ir gerus 
pažįstamus ir patylom nese
niai surengė netikėtą pokylį 
pp. Jocių pagerbimui jų 30 
metų vedybinio gyvenimo su
kakties proga. Atsilankė dau
giau kaip 100 žmonių Pil. klu
bo salėje. Ponai Jociai buvo 
gražiai pagerbti. Pasakyta 
daug gražių kalbų apie Jo
cius, jų nuopelnus, patrijotiš- 
kumąiržmonišk ūmą-,--- ktrm
tiek daug jų gerbėjų sutraukė. 
Po to gražiai pasilinksminta.

Pabaigoje ir man teko už
sukti drauge su Vienybės red. 
P. Jurgėla, kurį norėjau supa
žindinti su Jociais ir kitais lie
tuvių veikėjais. Kalbėjomės 
daugiausia apie Vilniaus lietu
vių vargus, nes su p. Jurgėla 
grįžome kaip tik iš protesto 
mitingo. Apgailestaudamas 
dėl savo nebuvimo mitinge, P. 
Jocis įteikė $1.00 vilniečiams 
per P. Jurgėla, kuris kitą lie-

' ■ '• '' ' ■

;
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Atvyko Į Ameriką.*— Šis dviejų amžiaus jugoslavukas 
Turchan šiomis dienomis vienas atvyko iš Jugoslavijos į 
New Yorką. Jo motina yra Amerikoje gimusi, bet ište
kėjo Jugoslavijoje. Vaikas išvyko pas savo motiną į 
Akron, Ohio.

nar tą -atikąven-. 
gėjų komiteto sekretoriui A. 
Aleknai.

Vietos veikėjai labai paten
kinti, kad Vienybės redakto
riai palaiko santykius su v-i 
suomene ir veikėjais.

Iš savo pusės nuoširdžiai 
linkiu pp. Jociams ilgo ir lai
mingo gyvenimo ir dar daug 
pasidarbuoti mūsų tautai.
- *. T, K. Pačėsa

DIDYSIS LEVIATHAN PAR
DUOTAS ANGLAMS

Buvęs didžiausias keleivinis 
laivas pasaulyje USA linijos 
S. S. Leviathan, kuriuo iš Lie
tuvos į Ameriką ne vienas A- 
merikos lietuvis yra atvykęs, 
šiomis dienomis buvo parduo
tas iš varžytynių Anglijos, ge
ležies firmai už $800,000.

Laivas nuplauks į Angliją, 
kur jis bus sudraskytas if ge- 

• ležis parduota Anglijos amu- 
| nicijos dirbtuvėms.

Laivas jau dabar trys metai 
i kai stovi uoste. Jungtinių Vals- 
i lybių karo laivynas norėjo lai- 
j vą paimti ir iš jo padaryti ka- 
Į ro transportą, bet pasirodė, 
■ kad neužsimokėjo.

HAVEMEYER 8 0259 
RALPH KRUCH 

FOTOGKAFAS
MASPETH, N. Y

Clement Voketaitis
ADVOKATAS

50 COURT STREET, 
Broklyn. N. Y.

TctJ Triangle 5-3622

168 GRAND STREET,
Tel.: Evergreen 8-7179

Skaitykit Vienybę

Dr. H. MENDL0WITZ
Perlelf tavo Williamsburgo ofitą 1 

522 BEDFORD AVE 
n-toli Taylor Su 

BROOKLYN. N. Y.

Tel. EVergreen 7-1312
PRIĖMIMO VALANDOS: 

nuo 1 vai. iki 3 vai. p. p. 
ir nuo 7 v. vak. iki 8 vak.

FLATBUSH OFISAS: 
2220 Avenue J.

J&done
F°* . !• Almost Immediate Relief

&5CMLAR FAS«

Jeigu Jums skauda galvą naudo
kite AIDONE

Jeigu nušalot, naudokite AIDONE
Jeigu kenčiat nuo neuralgijos ir 

muskulų gėlimų, naudokite 
AIDONE

DONE
AIDONE galite gauti P. A.

P. A. URBONO
URBONO ir kitose vaistiniu

VAISTINĖS

1938 M. KALENDORIAI
25č. vienas 5 už $1.00

UŽSAKYMUS SIŲSKITE
LITHUANIAN PRESS CORPORATION

193 GRAND STREET, BROOKLYN, N. '

1 5c. ekstra už persiuntimą ir įpakavimą
. TURIME SIUOS LIETUVIŠKUS KALENDORIUS:
1) Pavasario vaizdas
2) Kalėdos (Religiškas)
3) Šventoji Šeima
4) Ūkio Vaizdas
5) Miško Vaizdas-Mėnesiena
6) Progresas su Liet, vėliava
7) Rugiapiūtč

Neblaivūs automobilistai

New Yorko trafiko. taisyklė
se pasakyta, kad asmuo, kuris 
būdamas neblaiviame stovyje, 
vairuodamas automobilį, mo
tociklą' ar kitą susisiekimo, 
priemonę, nusižengia trafiko 
įstatymams ir pagal juos bus 
baudžiamas. Toki asmenys ga
li būti baudžiami nuo 60 die
nų iki dviejų metų kalėjimo ir 
pinigine bauda nemažiau 
$200 ir nedaugiau S2.000. I.

DEL KALĖDINIU^

Pašto viršininkas prašo visų 
Brooklyno gyventojų šiemet 
išsiųsti Kalėdų dovanas anksti, 
taip pat sveikinimų laiškus ir 
atvirukus, nes didelis susigrū
dimas paskutinėmis dienomis 
labai apsunkina pašto įstaigas 
ir jų tarnautojus, be to, paš
tas negali užtikrinti, kad siun
tiniai bus gauti prieš Kalėdas.

Į

Taip pat prašoma'visų’siun
tėjų gerai suvynioti dovanas ir 
aiškiai užadresupti.

Taigi, pasirūpinkite iš anks
to išsiųsti dovanas savo gimi
nėms, draugams ir pažįsta
miems.

Central Brooklyno 
Lietuviai Biznieriai

Į

L. ALEKSIEJUS
Restauranas su Gėrirrrms 

33 Hudson Avenue, 
Brooklyn, N. Y. 
Te!.: CUm. 6-9108

T. Kulber
Restauranas ir Gėrimai 

85 Hudson Avenue, 
Brooklyn, N. Y.

151 Metropolitan Avenue 
Brooklyn, N. Y.

Tel. Havemeyer 3-2927

61-02 Grand Avenue 
Maspeth, L. I.

Tel. Havemeyer 8-2782

I BROOKLYN LABOR LYCEUM š

Prašo aplankyti ligonę

V. KRAUčUNAS
BAR and'GRILL 

Restaurant
50 Hudson Avenue

Brooklyn, N.- Y.

K. BAGDONAS
Drabužių Krautuve 
53 Hudson Avenue 
Brooklyn, N. Y.

M. SIRUTIS
LUNCH ROOM 
48 Gold Street, 
Brooklyn, N. Y.

Tel.: Cumberland 6-8629

8) Gerovė su Lietuvos 
vėliava

9) Kalėdų. Vaizdas
107 Angelas Sargas
11) Vytauto Priesaika
12) Romeo ir Juliet

Skaitykit. Vienybę

Magdelena Barkauskienė, 
,320 Clinton St., Hoboken, N. 
J., jau kuris laikas guli šv. Ma
rijos ligoninėje, Hobokene.

Giminės, draugai ir pažįsta
mi prašomi ligonę aplankyti.

J. ŠNIRAS
S art on Restaurant 
BAR and GRILL 
181 Pearl Street, 
Brooklyn, N. Y. 
Tel.: CUm. 6-7626

KUPONAS
____ dolerių ir prašau man prisiųsti

__________ kalendorių

(Pažiūrėkite numerius)--------------------------------------

Mano adresas____________________________________

Siunčiu

Pinigus siųskite Money Order arba čekiu Lithuanian Press 
Corp, aukščiau nurodytu adresu.

’ LIETUVOS OPEROS DAINININKĖS 
P-LĖS MARIONOS RAKAUSKAITĖS

9.

KONCERTAS
Sekmadienį, gruodžio 12, 1937 m. 7 vai. vakare
LABOR LYCEUM, 949 Willoughby Ave., Brooklyne '

Įėjimas $1.0 O, 75c. ir 50 centų

Bilietų galima gauti pas rengėjus ir vietos 
laikraščių leidyklose

D. RAsKEVIČIUS
Meat Market and Groceries 

38 Hįudson Avenue,

FRANK BLOCK
Dealer in choice 

BEEF, PORK and LAMB
59 Hudson Avenue,

Brooklyn, N. Y.

J. BAKANAUSKAS
Restaurant

BAR and GRILL 
55 Hudson Avenue

Tel.: MFūn 4-8746

TARZANAS IR AFRIKOS ŽM0GVAGIAI Edgar Rice Burrougns

žiūrėkite

kitame

Vienybės

numeryje

Kas bas 
toliau —

107. Pabėgti buvo neįmano
ma. Jane mėgino kitaip pa
veikti tą Ogdlį. “Klausyk, ga
lingas vade...” Ogdlis atsakė; 
“Aš ne vadas. Pas mus yra tik 
vienas vadas — Kavandavan- 
da“. Tarp Jane* bandymas 
gauti kavuro prielankumą ne
pavyko.

Jane mėgino šiaip pasikalbėti, 
kad gauti bent kokių žinių, kas 
ją laukia. Bet Ogdlis tik niur
nėjo, o pagaliau suriko: “Nu
tilk! Jej tu nebausi kalbėjus, 
tai aš nupjausiu tavo liežuvį. 
Kavandavandai tavo liežuvis 
nereikalingas".

Toliau Janė su kavuru kelia
vo tylėdami. Atėjus nakčiai. 
Ogdlis stipriai surišo Jane vir
ve ir atsigulė miegoti. Prašvi
tus, jiedu vėl keliavo tolyn, 
kol po vidurdienio išėjo į aikš
tę ir pamatę kavurų kaimo sie
ną su dideliais vartais.

Ogdlis parodė atgal į girią ir 
tarė’Janei: “Pažiūrėk į tuščia 
pasaulį paskutinį kartą. Dau
giau tu jo nematysi”. Paskui 
jis garsiai suriko. Kaimo sie
noje pasikėlė sunkūs vartai, į- 
leisdami Janę su Ogdliu ir su n 
kiai užsidarė.

SALĖ ir PARKAS I 
Vedėjas J. H. HOFMANN, h 

947-959 Willoughby ave ■ 
BROOKLYN, N. Y.

Didelės ir mažos salės baliams, « 
koncertams, vestuvėms ir susi-4S- 
rinkimams. Parkas piknikams ir * 

žaidimams.
Didelė moderniška scena—Mo- 

derniški įrengimai — Gražus ■ 
kambariai g

_ Telefoną* -STagg 2-3842

SKAITYKITE VIENYBĘ

A. iraptkh, ttoimeksa

BAKERY
TH. Burr yr tea 9-7927,

PIRMOS RŪŠIES LIETUVIŠKA DUONA
64-66-68 So. 2nd Street Brooklyn, N. Y,

Kepa visokias Duonas ir Pyragaičius
. - VEŽA KRAUTUVĖMS. SIUNČIA PAŠTU IR EKSPRESU

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
MATTHEW P. BALLAS

(BIELIAUSKAS)

660 Grand St., Brooklyn, N.
NOTARY PUBLIC Tel. STagg 2-5943

STEPHEN AROMISKIS
(ARMAKAUSKAS)

423 Metropolitan Av., Brooklyn, N. Y.
Tel. EVergreen 7-4335 Koplyčia Laidotuvėmi

A. RADZEVIČIUS IR SŪNUS
402 Metropolitan Av., Brooklyn, N. X

TEL. STAGG 2-4409

A. VALANTIEJUS
54-41 — 72nd St., Maspeth, N. Y.

NOTARY PUBLIC . Tel. Newtown 9-4464

“ BARRY P. SHALINS
(JALINSKAS)' —•

84-02 Jamaica Av., Brooklyn, N. Y.
Tel. Virginia 7-4499 Koplyčia Laidotuvėms

JUOZAS GARŠVA
231 Bedford Av., Brooklyn, N. Y.

KOPLYČIOS LAIDOTUVĖMS

He leidotuviiį direktoriai tšttuomoje 
esstomobihut įvairiems r ei kalama
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Artinasi Kalėdų šventės. Geriausia dovana savo draugui, gi
minei ar pažįstamam Lietuvoje ar Amerikoje yraA ienybės dien 
rastis. Dabar užprenumeruokite papiginta kaina.

U. METAI. 273 N. KAINA 3 CENTAI

DABAR
“Dalinasi” mintimis 
Mačiulaitis raio 
Japonai Nankine 
Vis šaudo ir Šaudo

JUOZAS TYSLIAVA
Prieš kiekvienus SLA virši

ninkų rinkimus Naujienų re
daktorius Grigaitis važinėja 
po kolonijas ir... keikia bolše
vikus. Kaip Vienybės reporte
ris praneša, Brooklyne Grigai
tis bolševikus keikes susiries
damas. Girdi, Laisvės Mizara, 
net pradėjęs alpti, klausyda
mas tokios piktos Grigaičio 
kalbos.

Grigaitis visur tvirtina, kad 
“bendras frontas” su bolševi
kais neįmanomas. Tų patį jis 
pareiškė ir Brooklyne. Bet štai, 
po tų kalbų, Laisvė praneša, 
kad jos įstaigoje “lankėsi P. 
Grigaitis”. Girdi, “užsuko ir 
pas laisviečius pasidalinti min
timis įvairiais klausimais”.

Kitaip tariant, Grigaitis kei
kia bolševikus tik iš estradom 
Bet nuėjęs į jų įstaigą, ne tik 
“dalinasi mintimis”, bet ir su
ka savo žilą galvą, kaip ben
dromis jėgomis su bolševikais 
galėtų pasidalinti Susivieniji
mu. <

KINU VADAS GENEROLAS Č1AN KAI 
ŠĖKAS ŽADA REZIGNUOTI

Naujoji kinų vyriausybe pradėtų taikos 
derybas su Japonija

SHANGHAI, Kinija, gruo
džio 7 d. — Japonijos kariuo
menei apsupus Kinijos nacio
nalistų sostinę, iš autoritetin
gų šaltinių praneša, kad Kini
jos diktatorius ir karo vadas 
generolas čian Kai šėkas ne
trukus rezignuos ir pasitrauks 
iš Kinijos politinio ir visuome
ninio gyvenimo.

Naują Kinijos nacionalistų 
vyriausybę sudarys dabartinis 
Kinijos užsienių reikalų minis- 
teris Wang činhui ir generolas

Čang čung. Naujoji Kinijos 
vyriausybė tuojau pradėsianti 
taikos derybas su Japonija ir 
pasiryžusi susitaikyti, nežiū
rint kokias sąlygas Japonija 
siūlys.

BūsimieN naujosios vyriau
sybės nariai jau tarėsi su Ja
ponija ir atrodo, kad japonai 
su tuo pasiūlymu sutiks, jei 
kinai paskirs kitą generolą 
Kinijos kariuomenės, vadu.

Visi minėti ministerial yra 
Japonijos draugai.

am- 
dienomiš pa- 

Anglijos Imperijos

JEIGU VOKIETIJA NEGAUS SAVO KOLONIJŲ GERUOJU, 
TAI GRASINA JAS ATSIIMTI GINKLU

VĖLIAUSIOS PASAULINĖS ŽINIOS

KINIJA IR JAPONIJA NENORI
VOKIETIJOS TARPININKAVIMO

Mano, kad vokiečiai už tarpininkavimą 
nori perdaug pasipelnyti

Naujasis anglų kariuomenės 
vadas. —- Generolas Vis
count Gort, 51 metų 
žians, šiomis 
skirtas
Generalinio štabo viršininku. 
Naujasis Anglijos karo mi- 
nisteris žada perorganizuo-į 
ti visą anglų kariuomenę.

GINKLU IR AMUNICIJOS 
EKSPORTAS

’ WASHINGTON. —'"Jungtu 
nių Valstybių amunicijos ir 
ginklų kontrolės komisija pra
neša, kad' pereitą mėnesį iš

LONDON. — Sovietų Sąjungos karo aviacijos viršininkas 
generolas Alksnis esąs Maskvoje suimtas, kaip neištikimas 
Sovietams. Taip pat suimta Sovietų operos artistė Anna Mak
sakova. Ji kaltinama išdavik ystėje.

NANKING. — Vakar 90 Japonijos karo lėktuvų bombar
davo Nankiną. Kai kurios japonų kariuomenės dalys jau 
veržiasi i patį miestą. Bombarduoti kai kurie kinų miestai 
Jangtse slėnyje. Kinai visuose frontuose traukiasi.

WASHINGTON. — Atstovų Rūmai nutarė panaikinti že
mės ūkio kontrolės Įstatymo skyrių, kuriame valdžia buvo 
autorizuojama Įvesti privatinę kviečių derliaus konrtolę.

Senate ir Atstovų Rūmuose daromos pastangos, kad dau
giau privatinio kapitalo būtų išleidžiama Į apyvartą.

TOKIO. — Japonijos kariuomenė iš trijų pusių apsupo 
Kinijos nacionalistų sostinę Nankiną. Generolas Čian Kai 
Šėkas su žmona ir kai 
skrido iš Nankino.

Japonai mano, kad

WASHINGTON. — 
r _jo -Europos valstybes, 

kontinento valstybėms

kuriais savo pagelbininkais lėktuvu iš-

Nankiną paims šiandien.

Valstybės vicesekretorius Welles Įspė- 
kad nesikištų ir nepirštų Amerikos 
savo doktrinas. Jeigu kuri nors Ame-

LONDON, gruodžio 7 d. — 
šiandien paaiškėjo, kad šio
mis dienomis Berlyne įvyko 
pasikalbėjimas tarp Vokietijos 
užsienių reikalų mmisterio 
Von Neurath ir Prancūzijos 
pasiuntinio Berlyne M. Fran
cois Poncet, kuriame buvo pa
liestas buvusių Vokietijos 
prieškarinių kolonijų klausi
mas. Pasikalbėjimo metu Von 
Neurath pareiškęs pasiunti
niui, kad Vokietija nesutiks 
daryti bet kokias politines nuo
laidas už gražintas kolonijas. 
Esą, kolonijos turi būti visai 
atskiras klausimas, nieko ben
dro neturįs su vidaus ar užsie
nio politika.

Prancūzijos ministeris, sa
koma, įsikarščiavęs, bet Neu
rath įspėjo jį, kad jeigu Pran
cūzija ir Anglija nesutiks Vo
kietijos sąlygomis kolonijas 
gražinti, tai Vokietija pasiren
gusi jas atsiimti ginklu.

Penki Amerikos lietuviai stu
dentai, gavę Lietuvos valdžios 
stipendijas, jau pradėjo studi
jas Vytauto Didžiojo universi
tete. Vienas iš jų, Petras Mačiu 
Taitis, buvęs Vienybės redakto
rius, kaip ir pirma, nuolatos 
mums bendradarbiauja. Jis ra
šo :

“Atvažiavus į Lietuvą, mus 
stipendininkus priėmė Lietu
vos švietimo viceministeris. Jis 
mums papasakojo, kokių esa
ma Lietuvoje švietimo Įstaigų, 
kokius specialistus kuri Įstai
ga paruošia gyvenimui. Lietu
va turi gana daug Įvairių mo
kyklų ir aukštųjų mokslo Įstai
gų. Mokinių ir studentų skai
čius taip pat didelis.. Jeigu 
juos skaičiumi sulyginti su ki
tais kraštais, tai Lietuva pro- 
porcionaliai savo gyventojų 
skaičiui, turi tiek pat mokyk
lų ir studentų, kiek ir kitos 
kultūringos valstybes”.

Vienybės skaitytojams pa
tinka Mačiulaičio raštai. Da
bar, kai jis rašo iš Lietuvos, 
tai, be abejonės, skaitytojai 
bus dar labiau patenkinti.

TOKIO, gruodžio 7 d. — 
Japonija ir Kinija šiandien 
oficialiai atsisakė pradėti bet 
kokias taikos derybas tarpi
ninkaujant Vokietijai.

Japonijos vyriausybės 
sluogsniuose vakar pareikšta,- 
kad Japonija gali a-pie taiką 
kalbėti jeigu Vokietija sutiks 
su šiais Japonijos reikalavi
mais:

1. — Už Japonijos ir Kini
jos sutaikymą Vokietija nori 
gauti kai kurių pietinių salų

'mandatus. Japonija su tokio- 
; mis tarpininkavimo sąlygomis 
j sutikti negali.

2. — Vokietija ir Kinija tu

ri pripažinti Mandčuko vals
tybės nepriklausomybę.

3. — Visi vokiečių kariški 
patarėjai, kurie dabar dirba 
kinams, turi būti neatidėlio
jant atšaukti iš Kinijos.

Vokietijos vyriausybė sako, 
kad vokiečiai, kurie dabar y- 
ra Kinij-os kariuomenėje turi 
su Kinija pasirašę privatines 
sutartis, kurias Vokietijos val
džia negali atšaukti. - .*

Tokiu būdu_ Vokietijos pa
siuntinio Nankine Oskaro 
Traumann pastangos sutaiky
ti Japoniją ir Kiniją, n»iėjo 
niekais.

Jungtinių Valstybių daugiau-
šiai pirko Kinija, Japonija, Di
džioji Britanija ir Sovietų Są
junga. Iš viso'parduota už apie 
šešis milijonus dolerių vertės 
ginklų ir amunicijos.

Daugiausiai pirko Kinija, 
Japonija ir Sovietų Sąjunga.

Vėliausios žinios, atėjusios 
iš Kinijos, sako, kad japonų 
smogiamosios dalys jau ūžė-
musios Nankino priemiesčius, j 
Japonų karo lėktuvai mėto 
bombas Į buvusią Kinijos sos- į 
tinę.

Iš viso ko matyti, kad ja
ponams pasiseks užimti ir šį 
vieną iš didžiausių Kinijos pie
tų dalies miestų. Japonai jau 
dabar planuoja ^skelbti “Ne
priklausomą Kiniją”, kurios 
sostinė vėl busiąs Pekinas. 
Taip, iš viso ko matyti, kad ja
ponai nori įvykdyti savo seną 
planą — sukurti geltonąją še
šių šimtų milijonų gyventojų 
imperiją.

Bet kas bus vėliau? Ką 
darys Sovietų Sąjunga tada, 
kai Japonija įsiviešpataus Ki
nijoje? Pagaliau ką tada da
rys Europa, kuri dabar be
veik nieko nedaro japonų eks
pansijai sulaikyti?

Tuo tarpu, kai Japonijos ka 
reivis drąsiais žingsniais žen
gia vis gilyn į Aziją, tai Krem- 
lio diktatorius siunčia naujas 
karo jėgas į Ramiojo okeano 
pakraščius.

Bet ar tos nauios armijos 
smeigia Japonijai iš šono? Ar 
jos bando atvirai padėti varg
šei kinų tautai? Ne. Maskvos 
laikraščiai smulkiu šriftu pra
nešinėja. kiek ten, Tolimuose 
Rytuose, Ramiojo okeano pa
kraščiuose. kasdien sušaudo
ma “trockistų”.

rikos kontinento valstybė pri imtų fašizmo ar kitokias sveti
mas doktrinas, kitos Amerikos valstybės bus priverstos Įsi- 
kišti.

NEW JERSEY. — Viena CIO unija čia bandė paskelbti
sėdėjimo streiką, bet policijos viršininkas juos išvarė pareikš-

KANADOS SALĄ
MONTREAL, Canada.

NAUJASIS VOKIETIJOS DIRIŽABLIS
ATSKRIS Į NEW YORKĄ GEGUŽES MEN. •- - - - - - - - - - - - - --

WASHINGTON, gruodžio 7 
d. — šiandien gauta žinių, 
kad Vokietijos milžiniškas di
rižablis LZ-130, kuris yra be
veik tokios pat konstrukcijos 
kaip neseniai sudegęs Graf 
Hindenburg, ateinančių metų 
gegužės mėnesį atskris į Jung
tines Valstybes, ši kartą diri
žablyje jau bus ne deguonio 
dujos, bet amerikoniškas he-

Pausaulio Lietuvis. Vidaus 
reikalų ministerija išdavė lei
dimą draugijai Užsienio Lie
tuviams Remti leisti savaiti
niam laikraščiui Pasaulio Lie
tuvis vardu. Laikraščio redak
torium bus adv. R. Skipitis, 
redaktoriaus pavaduotoju Jo- 
caitis.

KUN. COUGHLIN VĖL 
KALBĖS PER RADIO

DETROIT, Mich. — Detroi
to kunigas C. E. Coughlin, ‘ku
ris keletą metų kalbėdavo per 
radio Įvairiomis politinėmis te
momis, netrukus vėl pradės 
per radio transliuoti savo kal
bas politiniais ir krašto eko
nominiais reikalais.

Prieš kurį laiką bažnyčios 
vadai uždraudė Coughlinui 
kalbėti per radio, bet dabar 
jie vėl jam leido kalbėti.

LIETUVOS MENO SAVAITĖ 
MASKVOJE

» -

MASKVA. — Esąs kilęs-su
manymas Įvykdyti Maskvoj 

į Lietuvos meno savaitę: su- 
i ruošti Lietuvos dailininkų dar- 
i bų parodą ir lietuviškos muzi
kos koncertą.

damas, kad “Čia ne Maksva”.
Streikieriai iš karto pasipriešino, bet pasirodžius polici

ninkams su lazdomis visi ramiai išėjo iš dirbtuvės.
WASHINGTON. — Pildydamas prezidento Roosevelto rei 

kalavimą, Jungtinių Valstybi ų Kongresas ruošia naują biu
džeto sąmatą, kuri bus apie $880,000,000 mažesnė negu bu
vo šiais metais.

Panaikinti ekonominę depresiją ir nedarbą, vyriausybė 
mato būtino reikalo subalansuoti federalinį biudžetą.

Vokietijos sindikatas prieš ku
rį laiką pasiūlė iš Kanados at
pirkti Anticosti salą, St. Law
rence įlankoje. Quebeco mi- 
nisteris pirmininkas atsakė, 
kad Kanada negali parduoti 
salą, nes ji yra svarbus krašto 
apsaugos strateginis punktas. 
Vėliau vokiečiai pasiūlė nu
pirkti tos salos mišką, bet mi- 
nisteriš atsakė, kad Kanado-

PREZIDENTAS PRAŠO VIENO BILIJONO*^“’xr
i kės.

DOL KRAŠTO APSAUGOS REIKALAMS
Nori sustiprinti ir sumodernizuoti Jungtinių 

Valstybių kariuomenę ir karo laivyną

WASHINGTON, gruodžio 7 
d. — Prezidentas Rooseveltas 
grįžęs iš atostogų dabar ruo
šiasi Kongreso prašyti 1939 
'metams asignuoti daugiau 
kaip vieną bilijoną dolerių 
krašto apsaugos reikalams. Jis 
mato reikalo neatidėliojant su

stiprinti’ir sumoderninti Ame
rikos karo laivyną, kariuome
nę ir karo aviaciją. -

Jeigu Kongresas prezidento 
prašymą priimtų, tai 1939 me
tų biudžetas krašto apsaugos 
reikalams būtu didžiausias 
nuo pasaulinio karo.

RAGINA IŠ UNIJU PAŠALINTI
RAKETIERIUS IR KURSTYTOJUS Ištekės už belgo. — Lady

Anne Cavendish-Bentmck,
bumas, kurio Jungtinės Vals
tybės sutiko Vokietijai par
duoti.

AUSTRAI APIE “TUŠČIAS 
LENKU PASTANGAS”
VIENA. — Wiener Wirts- 

chafts Woche nagrinėdamas 
vokiečių ir lenkų pastangas iš
plėsti savo Įtaką Pabaltijos 
valstybėse prieina išvados, j 
kad ypač lenkams čia nesise- . 
ka. Dėl politinių ir ypač eko- . 
nominių sąlygų, pastaruoju 
metu lenkams tekę daug čia 
ko nustoti. Pasak laikraščio, ' 
atrodo, kad ir ateity čia Įsi- j 
stiprinti lenkai neturėsią pa
kankamai potencijos, juo la- i 
biau, kad skersai kelio stovįs 
lenkų ginčas su Lietuva.

Kažin kas yra išsitaręs, kad ( 
Stalinas, Šaudydamas bolševi-- 
kus, atlieka gražiausią ir dė
kingiausią darbą žmonijos kul- I 
tūros istorijoje.

Tiesa, tai. labai “gražiai ir 
pavyzdingai” atlieka Stalinas. 
Bet kas gali pasitikėti valsty-; 
be, kurios galvos — šnipai ir 
išdavikai? Ką Sovietų Sąjun
ga galės padaryti kovoje su 
japonais, jeigu jos viduje toks į 
didelis nepasitenkinimas Krem- 
lio diktatu^?

Ne Peipin, bet Pekin. -— Seniai vadinamas Peipin mies
tas Kinijoje buvo vadina mas Pekinu, bet kinai jį vė
liau pavadino Feipinu, d abar japonams valdant šiau
rės Kiniją, Peipin vėl pa vadintas Pekinu.

Unijos, kurios ragina skelbti sėdėjimo 
streikus, yra kraštui žalingos

WASHINGTON, gruodžio 7 
d. — Utah valstybės neseniai 
išrinktas naujas Senatorius 
Elbert D. Thomas, demokra
tas, pasikalbėjime su spaudos 
atstovais, pareiškė, kad Ameri
kos darbininkų judėjimas ne
gali progresuoti ir jų unijų 
veikla negali būti kraštui ir 
darbininkams naudinga iki iš 
tų unijų nebus pašalinti visi 
raketieriai ir “nelegališkos

unijos”, kurios Amerikos dar
bininkų tarpe kelia nesutiki
mus. pramonėje betvarkę ir 
bendrą suirimą visose unijose.

Unijos, kurios ragina dar
bininkus skelbti sėdėjimo strei
kus yra žalingos patiems dar
bininkams, valstybei ir pramo
nei. Esą, nė vienas sąžiningas 
darbininkas negali tokiai uni
jai priklausyti. .

21 metų amžiaus anglė, ku
ri, sakoma, netrukus ištekės 
už .Belgijos karaliaus bro
lio Charles, šiuo metu Bel
gijos karalius ir jo brolis 
lankosi Londoną.

BUVUSI KARALIŲ PASKIRTU KANADOS 
GENERALINIU GUBERNATORIUM

LONDON, gruodžio 7 d. — 
Anglijos Parlamento Žemųjų 
Rūmų atstovas pulkininkas 
Josiah Wedgwood, vakar kal
bėdamas Parlamente • pasiūlė 
buvusį Anglijos karalių Ed
vardą Windsor paskirti Kana- 
dos generaliniu gubernato
rium. Pasikalbėjime su spau
dos atstovais Wedgwood pa
reiškė. kad britų valstybė tu
rėtų buvusiam karaliui būti
nai duoti kokią nors aukštą 
tarnybą, kaip Kanados ar Aus

tralijos gubernatoriaus. Tuo
met esą, pasibaigtų Edvardo 
persekiojimai.

Prieš pora dienų žinomas 
anglu rašytojas Bernard Shaw j 
pareiškė, fcad Edvardas Wind
sor su kiinigaTkštiene turėtų 
netrukus aplankyti Jungtines | 
Valstybes ir atitaisyti tą klai
dą, kurią anglų tauta padarė I 
a m e r i kiečiam*, nenorėdami j 
priimti vieną jos narę, kaip 
savo karalienę.

AMERIKA PARDAVĖ VO
KIETIJAI HELIUMO

WASHINGTON. — Jungti- 
nių Valstybių specialė komisi
ja nutarė parduoti Vokietijai 
17.900.000 kubinių pėdų heliu- 
mo duju, kurios bus naudoja
mas naujame Vokietijos diri
žablyje. Heliumas turi būti 
Vokietijai pristatytas 1938 me
tais.

Lietuvos Banko aukso fon
das dabar turi apie 77 mil. 
litų, o užsienių valiutu apie 
pustrečio milijono litų. Bank
notų (popierinių pinigų) apy
vartoje yra 122 milijonai litų. 
Litų padengimą auksu ir sve
tima tvirta valiuta siekia 05 
procentus.

ORAS
Numatoma: Giedra ir šalta.
Saulė teka 7:07, leidžiasi 

4:28. Dienos ilgis 9 vai. 21 
min.
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Visų faktų nesverdami, mū
sų kairieji dažnai tvirtina, 
kad Sovietų Rusija esą tauti- 

klausimą kuo puikiausiai 
įsprendė. Nešališkumu pasižy
mįs anglų liberalų organas 
•‘Manchester Guardian” deda 

►snį, ku
šiai p ir 
valkas.

Maskva per 300 metų tautinį 
klausimą sprendė, kitataučius 
visaip persekiodama. Tą pat 
daro ir dabar. Lietuviai, lat
viai, estai ‘r suomiai laimingi 
ištrūkę. Ukrainai, gruzinai, 
karelai ir kitos tautos dar te
bevargsta.

spublikos prezidentas Ane 
lianas pašalintas,
Pagri nd i n is kalti ni mas, 

ms šiems vadams buvo me
.šis: “buržujinia 
Tadžikstano so- 
1934 m. prade 

buvo A. Ra kimba ieva*
mesta kaltinimas “nore- 

parduoti savo
kad

lama', buvo 
tautininkai’*, 
vieto galva, 
dant. 
Jam 
ięs r 
reikalus” 
ba šnipą? 
publikos 
bajeva? 
krašto

tautiečių 
jo pagal

vot e miras tapo res- 
prezidentu. Rakim- 
ako, ne tik savo

ekonomine tvarka s>;-

Persekiojimo ir teroro ban
ga, kuri nuplakė svarbesnius 
komunistų partijos. Sovietų 
biurokratijos ir raudonosios 
armijos ratelius, dabar pasie
kė aukštesniuosius valdinin
kus tų tautinių respublikų, ku
rios įeina į Sovietų Sąjungą, 
šių respublikų vra vienuolika, 
ir kiekviena turi savo Sovietą 
ir savo komisarų tarybą. Be 

Ljų, dar esama kitatautiškų au- 
Eionominių sričių. Svetur būda- 

visada nurodoma, kad san 
įdarus visų šių kitataučių 

bendradarbiavimas, Maskvai 
i-diriguojant, pasirodė geriausiu 

tautinio klausimo išsprendimu 
’Tvisur. Tiesa, šių respublikų 

buvo skiriami tik iš- 
.1.,tikimi komunistai. Tačiau Juos 
T-iparinkdavo iš tos tautos žmo- 

ir daug padėta pastangų 
U plėtoti šių tautų ka]bą ir kul- 

turą.. Dabar, matyti,. Maskva 
pakėlė savo ranką prieš taria- 

. mą šių tautiniu respublikų ne- 
priklausomybę.

:r Rugpiūčio mėnesį maskvinė
• spauda pradėjo nuolatini iv at 
... kaklų vajų prieš visus šių res
it .publikų partijos, vyriausybės, 
•7 ekonominių ir švietimo reikalų 
k vadus. Jie buvo iš vietų pava- 
p ryti ir apšaukti išdavikais, šni- 
•• pais, trockininkais ir krimina- 
v listais. Pavyzdžiui, komunistų 
v'partijos sekretorius Ukraino

je Popovas buvo paskelbtas
“trockininkų šnipų. Rugpiūčio 

•' 30 d. Ukrainos sovieto pirmi- 
i-jiinkas Liubčenko nusižudė. 
lUBaltgudžių respublikai smog- 
įta dar sunkiau. respubli- 
"~kos prezidentas červiakovas 

nusižudė, sovieto pirmininkas 
Golodedas ir komunistu parti
jos sekretorius Hikalas pa
šalinti ir areštuoti. Pašalinta 

-Jau ir Valkoviėius, kuris bu- 
7~yo Golodedo vieton paskirtas.

Gruzijoje šią vasarą sušau
dytas būrelis senų bolševikų. 

.: Jų tarpe buvo Budas Mdiva- 
nis. kuris arešto metu užėmė 
Gruzijos vyriausybės galvos 

.■pagelbininko vietą. Rugsėjo 
^ pradžioje Sovieto pirmininkas 

Magalošvilis ir šeši kiti aukšti 
’.‘■.Valdininkai buvo atiduoti teis- 
1' mui Tiflise ir kaltinami “te- 

roru ir išdavimu”. Visi sušau- 
!■' dyti. šiomis dienomis atėjo 
y-žinia, kad areštuota Armcni- 

jos Sovieto gaiva Golujanas 
> ir vidaus reikalų komisaras 
. Magdusi. kuris visai neseniai

• "buvo apdovanotas aukščiausiu 
-Sovietų Lenino ordenu dėl pa
reikštos energijos “kovoje su 
liaudies priešais”. Armėnų Te

žiu kunigaikštis ir net įsitaisė 
moterų haremą. Juos pašali
nus, rugsėjo 21 d. pašalinti ir 
jų vietoms paskirtieji Muksu- 
movas ir Robokalovas, nes nu
žvelgti panašiu elgesiu. Sako, 
jie tautininkus paskyrė visų 
mokyklų vedėjais, o šie 30-tą 
gyventojų dali paliko be i 
slo.

“Buržujinių tautininkų” 
ta h- kirgizų respublikoje. Su 
drąsa visi šie tautininkai, sa

ko, vienas kitam pagalbos tei
kė. ir partijoje ir vyriausybė
je. Negeresni pasirodė ir se
nųjų vieton paskirtieji. Rugsė
jo 10 d. kirgizų sovieto pirmi
ninkas Isakejevas ir daugelis 
jo draugų iš partijos pašalinti 
ir iš valdžios išvyri.

Uzbekstano komunistų ’-n-

Prof. Mizwa pripažįsta, kad (Monikos Gardners angliškoje 
laiškas (vakar paskelbtas i biografijoje. Ta biografija, 

kuris) Vienybėje) yrr lietuvių “sun—mano manymu, nėra autorite- 
i tinga, remiasi -kystais antra
eiliais šaltiniais ir tik rodo ge
rus norus suteikti trumpą ap
rašymą anglu kalba. Aą skai 
dner knygos 195-6 pusi.), bet 

, dner knygos 196-6 psl.), bet 
| nieko jarąe nerandu, kas pa
remtų teigimą apie^Kosciuškos 

' lietuvišką tautvbę. A'ienintelis 
svarbus pagagrafas tame laiš
ke sako? mes galime ty
lėti apie mūsų brolius, liekan
čius po rusų valdžia?’ (Lietu
va ir Gudija). Kosciuška lai
kė Lietuvą ir Ruteniją, taipgi 
Baltgndiją. Lenkijos broliais 

j ir seserimis. Tam pat laiške 
; Kosciuška pasisako tarnauti 

‘sax-o tėvynei 
mano 
to jis rašo apie ‘Lenkijos Ka- 

- raliją’ ir ne apie Lietuvą. A- 
j pie ‘paskutinio lenkiško vardo 
i atgaivinimą’, o ne apie lictu- 
I vių vardą”.

Vėl, savo laiške į carą. Ale- 
■ ksandrą I, 1815 m. birželio

mok-

dai kaltinami ir buržujiniu tau
tiškumu ir paprastu krimTifa- 
liškumu. Komunistų partijos 
sekretoriui Ikrą movų i prikiša
ma, kad su jo parama susibū
rė tikras “buožiniu tautinin
kų” lizdas, kuris ruošė planus 
prieš Uzbekstano liaudį (apie 
tai rašoma Pravdoje, - rūgs. 6 
d.). Kiek pirmiau šios respub- 
b'kos prezidentas Kodšaje- 
vas ir kiti aukšti valdininkai 
buvo pašalinti, nes turėję san
tykiu su trockininkais, bucha-

* t K >1
rimukais ir fašistais. Turkmen | T_.... • - i- . ‘Ju

kioji artilerija”.
štai, ką jis minėtame laiške I 

man rašė: "Jūs rasite Kos- i 
ciuškos laišką Nesialovskiui | 
Korzono 296 psl. Jūsų tiesa, j 
Kosciuška sako, kad jis esąs ’ 
lietuvis (jeigi jis būtų gimęs Į 
Poznanėje, jis būtų save vadi 
nes poznaniečiu). Jis 1 
savo sutiktus* Vloclavke ŽYdg-Į 
nes vadina “jaučiais” ir “ga- 
skonais” — t. y. pagyrūnais. 
Bet jis nekalba apie v juos, 
kaipo lenkus, jiems atskirti 
nuo lietuvių. Jis rahda save ki 
toje krašto dalyje, su kitokio 
tipo žmonėmis, su kitokiais 
temperamentais, jis negalėjo 
suprasti jų elgsenos ir leido j 
sau pareikšti savo jausmus. Be Į 
abejonės jis ilgėjosi savo gi m 
tinęs Lietuvos, savo -gimtinė; 
ir pažįstamų žmonių. Beveik ‘ 
visi jo biografai sako, kad tai 
buvo vienintelis atsitikimas, 
kada jis neteko temperamento ! 
pusiausvyros ir nusikeikė 
ar tolygu nusikeikimui. Jei to- Į g d., 
liau skaitysite Kosciuškos laiš
ką Nesialovskiui, jūs rasite^ 
kad jis, Kosciuška, yra jo. Ne- 
sialovskio, “spolrodak” arba 
vieno krašto žmogus. Ir kas 
buvo Nesialovskis. lietuvis 
ar lenkas? Ką jo pavardė sa- 
-ko ?—čįju_huxa-_dii- lenkų kom- 
patriotai. Kosciuška ir Nesia
lovskis, abudu kilę iš tos Len
kijos dalies, kuri tuomet bu
vo Didžioji Liewvos Kunigai k-

V. Milaševičiūtė, gyvenusi 
3 mėnesius J-se V-se, žinoma, 
Vienybės 254 n-ry galėjo vien 
teisinti Amerikos lietuvius. 
Teismuose advokatai teisina ir 
didžiausius nusikaltėliui, nuro 
dydami teisiamųjų įgimtas ypa 
tybes, auklėjimo stoką, nepa
lankias aplinkybes, bet atlik
tieji duomenys pasilieka duo
menimis.

yravertingai 
vyriausias tikslas’. Po

C art ori skis 
apie visas 

jūs r u ošia- 
Man trūksta 
savo giliai

man nupasakojo 
malones, kurias 
te lenkų tautai, 
žodžių pareikšti 
pagarbai ir dėkingumui. Bet
gi yra vienas dalykas, kuris
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stano respublikoje pašalinta 
prezidentas Aitakovas. Kazak 
stene stokis pat likimas ištiko 
prezidentą Kulumbetovą. o 

I Azarbeidžane sovieto galvą
U. Rakmanovą. _

Valoma ir mažesnės auto
nominės sritys. Karelų provin
cijos prezidentas, sakoma, ve 
dęs politiką, palankią “buržu- 
jiniam tautiškumui”. Tas pat 
kaltinimas daromas ir buriatu- 
mongolu srityje, kurioje tauti
ninkai tiesiog japonų šnipais 
vadinami. Net žydams paskir
ta Birobidžano sritis Sibire 
neišvengė šios persekiojimo 
bangos. Komunistų vadai ten 
profesorius Lieberbergas, Chaf 
kinas ir kiti, kurie žydų respu
blikai dirbo, areštuoti kaip ar
dytojai, tautininkai ir (kas la
biausiai juokinga) japonų šni 
pa i.

Neįmanoma tikėti, kad viso
se tautinėse respublikose, štai 
išsyk visi svarbesnieji vadai 
tapo tik politiškai ir doroje 
nupuolę kriminalistai, šio ma
sinio vajaus tikslas, matyti, 
yra paruošti kelią grynai tau
tinei rusų valstybei. Šiuo atve
ju svarbu prisiminti vienas is
torinis faktas. Prieš mirtį Le
ninas pradėjo smarkią kovą 
prieš Staliną, kuris panaikino 
Gruzijos nepriklausomybę. Vie 
nam savo laiške tautiniu klau
simu kalbėdamas, jis vanojo 
“didrusiškąjį” Stalino “šovin’z- 
mą”. 1922 m. gruodžio 31 d. 
jis Trockini rašė: “Jau aišku, 
kad Staliną turime kaltinti dėl 
tikrai didrusiško nacionalizmo 
vajaus”. Gana daug faktų 
rodo, kad ateity sovietinių res
publikų sąjunga bus panaikin
ta ■ ir 
viena

je. Jei skaitysite Korzoną kiek 
toliau, jūs 213 puslapy rasite 
išrašą iš kito Kosciuškos laiš
ko: ‘Nepamirškite lenko, kuris 
jums gero velija’, čia Kosciu
ška save nusako ne gimimo 
vietos atžvilgiu, bet didesne, 

1 kultūrine ir etnine prasme.
- js man nurodėte Kosciuškos 
laišką Čartoriskių i,- cituotą

sčia laimę. Aš esu gimęs lie
tuvis (‘Je suis un Lithuanien’) 
ir nedaug man beliko metų 
gyventi, betgi ateities uždan
ga slepia nuo manes mano 
gimtinio krašto ir mano moti
nos • tėvynės likimą. Aš neat
simenu panašių Jūsų Didybės 
pažadų šiuo atžvilgiu, padary
tu verbaliai, man ar mano tau
tiečiams”.

šis dokumentas ryškiai rodo 
kad Kosciuška buvo Lietuvos 
patriotas.

Taip ir lietuviškojo jaunimo 
nutautimas nėra be tam tikrų 
priežasčių įvykęs. Didžiausias 
nutautėjimo kaltininkas yra 
lietuvių civile ir dvasiškoji in
teligentija. Lietuvių ateivijos 
masės čia išprūsėjo ir savo už
davinį lietuvybės srity atliko: 
savo vaikus namie pramokė 
lietuvių kalbos. Tik inteligen
tija jiems nesuteikė lietuviškos 
mokyklos, kuomet ukrainu. žy 
du h* kai kurių kitų tautų in
teligentija tos pareigos nepa
miršo atlikti. Dargi retas lie
tuvis inteligentas turi žmoną 
lietuvę ir tik viena kita šeima 
namie vartoja lietuvių kalbą. 
Dažnai iš tariamo inteligento 
išgirsi: “Kam reikia lietuvių 
kalbos? Iš jos duonos neval
gysi”, kuomet tikrybėje val
go! Panašiai tokiems vadina
miems litvomanams kalbėda
vo apie 1900 m. aplenkėję ba
jorai ir mieščionys: “Ktrr tu su 
ta savo mužikiška kalba nuva
žiuosi?” Bet šiandien žinome, 
kad‘litvomanai nuvažiavo net 
į ministerius, direktorius, pirk
lius, pramonininkus ir neblo- 

žėmeje.

ševičiūtė. kuomet rašo: “Bet 
juk savaime aišku anglų kal
ba jam (jaunam amerikonui) 
pirmoji. Juk jis čia gyvena, 
jis čia mokosi, dirba. Jam 
šventenybė yra amerikoniško
ji žvaigždėtoji vėliava, ir jei
gu jis gerbia mūsų trispalvę... 
jeigu jam brangi tėvų žemė, 
mes turim tik džiaugtis, o ne 
reikalauti. Ne taip,- panele’ 
Brangenybių tarpe pirmoj vie
toj turi būt* įgimtosios, pasto
viosios ypatybes »— lietuviško
ji rasė, tauta ir kalba, o ne ne
pastoviosios: pilietybė, religija, 
pasaulėžiūra. Kas stato pilie
tybę į pirmą eilę, tas turi peik
ti vadintus litvomanus — Dau
kantus. Vileišius, Basanavi
čius, Kudirkas, Smetonas, Vi
dimus... Jie buvo Rusijos ar 
Vokietijos piliečiai. Tad, anot 
Milaševičiūtės ir panašių ne
atbaigtų lietuvių, jiems ne tik 
nereikėjo skiepyti tautiečiuo
se lietuvybės, bet reikėjo kar
tu su išgamomis raginti gerbti 
dvigalvius arus, skatinti kuo 
greičiausiai mesti “mužikiš
ką” kalbą, kad gautų geras 
tarnybas, turėtų gerą duone
lę... Jie skiepijo lietuvybę, ma
tome Lietuvoje gerus 
ir teikiama didžiausia 
ir pagarba vadams1, 
lietuvio idealas yra:

vynės ir gyvenantieji ' viloje 
žemėje žydai. Amerikos lietu
viškoj dirvoj tebėra tokie pat 
laikai, kokie Lietuvoje buvo 
prieš 40 metų. Patirtieji ten 
kovos bei veiklos metodai tiks 
ir čia^ Kiekvienas susipratęs 
lietuvis turi būti lietuvybės a- 
paštaias. Kiekviena lietuvių 
šventykla turi būti lietuviška. 
Kiekvienas lietuviukas turi 
bent pradinį mokslą išeiti lie
tuviu kalba. į klausimą “kas 
esi?”
didžiavimu atsakyti: 
konas — lietuvis

jis turi drąsiai, su pasi- 
“ameri- 

(American

Jis turi skleisti 
lietuvių kalba turi 
pasauliui pagalbine kalba. To 
kiam galimumui yra šie pa
grindai :

1) Plačiai vartojamai anglų 
kalbai neleis virsti tarptauti
ne kalba jos negražumas, iš
kreiptas tarimas svetimų vie
tovardžių ir pavardžių, “kiniš
ka” ir 5 metų mokymosi rei
kalaujanti rašyba, kitų prapli- 
tusių kalbų pavydas, numato
mas britų imperijos subirimas, 
pavergtoms tautoms išsiva
duojant ir besikuriant pasau
lio tautų jungtinėms valsty
bėms.

'JUBILIEJUS ATČAIŽOS

vaisius, 
padėka

liekant

mintį, kad 
virsti visam
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jos vietą paims Rusija, 
ir nedaloma.

Vyt. Sirvydas

gai verčiasi visoje
Kaip anų, taip ir dabartinių 
laikų tautiškieji nesusipratė
liai užuot buvę garbingais sa
vo aukštos baltų rasės ir kil
nios lietuvių tautos sūnumis, 
tėra trąša svetimtaučiams 
(Dingervolk).

Neišmano to dalyko ir Mila-

liečiu), būti ištikimiausiu lietu
vių tautos sūnumi per amžius, 
gerai mokėti gimtąją lietuvių 
ir valstybinę anglų kalbą.

Tokio nusistatymo vadų-tu- 
ri atsirasti tarp čiagimių lie
tuvių. Sirvydai, Laukaičiai ir 
kiti sugebės ne tik sulaikyti 
lietuvių nutautėjimą, bet ir pa 
traukti atgal nutolusius nuo 
savo tautiškojo kamieno, pa
daryti tokius tautiečius, ko
kiais yra neturintieji savo te

tautų kalbos nebus laikomos 
tarptautine mažųjų tautų kal
ba nei neimperialistinių gau
singesnių pasauly indų ir kinų.

3) Tarptautinė kalba nebus 
jokia nenatūrali, dirbtinė kal
ba, kaip esperanto.

4) Ji tebus kokia baltosios 
veislės,, arijų paveislės kalba. 
Šių tarpe lietuviškoji yra se- 
nia ustfty—gryniausiur- gražiau
sia (prancūzų geografas E. 
Reclou), turtinga, brangi mo
kslui.

Nė prieš bet kokius blogus 
reiškinius nereikia užmerkiu 
akių, bet reikia kovoti visu 
griežtumu, jei noringa visokia^ 
riopos pažangos. Visuomis

AUDRA ŽEMAIČIUOSE
VLADAS ANDRIUKAITIS

Jei rankų bučiavimas reiš
kia mandagumą arba kultū
ringumą, tai lietuvių tautos 
žmonės buvo “mandagiausi” ir 
“kultūringiausi” baudžiavos 
laikais.

Tačiau baudžiavos laikų pa
pročiais dar ir šiandien Lietu
vos moterys negali nusikratyti.

mo-
am-

vie-

praneša, kad Lietu 
žurnalistų, “kurie 
apie Lietuvos vals-

tą, prisikišęs arčiau degančios balanos, 
stengėsi įžiūrėti, kas jame parašyta.

— Pažiūrėk tu... — pratęsė pagaliau 
pergamentą Aurimui. -

Pergamente belaisviai kryžiuočiai rašė, 
kad 'pulti sukilusius žemaičius reikia nė 
valandos neatidėliojant, nes paskui galės 
būti per vėlu. Skundėsi savo sunkiąja bū
kle nelaisvėje ir prašė greičiau juos išva
duoti. i

Pasirašiusių pergamente kryžiuočių pa
vardžių tarpe Aurimas Hanso von Holc- 
vaserio pavardės nerado.

Tat sukėlė jame nerimą. Gal jau nebe-

Išbėgus iš Ariogalos, gerajam Otto jau 
buvo pavykę beveik.pusę kelio laimingai 
atbėgti. Į ketvirtą dieną tikėjosi perei
ti Nemuną ir lengvai atsidusti į sukilimo 
nepaliestą sritį įžengęs, o čia,- nebojant 
atsargumo, jį lyg kokį kvaišą vaiką visai 
netikėtai sučiupo. ;

— Kur keliauji? *— paklausė griežtu 
balsu Stuobrys. i

Meeris drebėjo iš baimės. Riebūs jo vei
dai buvo išbalę, akys, kaip ‘pagauto žvė
ries, neramiai iš vieno apstojusių jį-vei
do Į kitą, lyg pagalbos prašydamos, slan
kiojo. Išgirdęs klausimą, jis krūptelėjo, 
kaip nuo smūgio.

—' Aš prekiauju... — atsakė po kiek 
laiko. — Iš sodžiaus į sodžių keliaudamas, 
aš pasiūlau pirkti išlikusius 
šiokius tokius niekniekius...

Čia Sfeeris griebėsi savo 
pradėjo skubindamasis apie 
stengdamasis atrišti.

— Tu pabėgai iš Ariogalos.
— ramiu, negailestingu 
Stuobrys. — Juk tave 
buvo paskyręs tarnauti 
rifai...

Žvilgterėjęs į Stuobrį
dėjęs, Meeris pagaliau atsiminė matęs tą 
vienakį žemaitį Ariogalos pily. Jis galu
tinai buvo įklimpęs.

— Pasigailėkit! Tikrai iš pilies pabė
gau... — laužydamas iš baimės rankas tu
rėjo prisipažinti Meeris.

Aurimas perkrėtė vokiečio pundą, o 
Sti^obrys visti atsidėjimu iškrėtė patį be
laisvį. Pintiasis be įvairių»menkniekių ir 
maisto, rado geroką saują brangių akme
nų ir aukso, o antrasis, giliai užanty, užti
ko ritinėliu susektą nedidelį pergaminą.

Bevartant brangenybes, Aurimo dėme
sį patraukė aukso kryželis, brangiais ak
menimis nusagstytas.

— Tas kryželis vrA komtūro von Holc- 
vaserio, — parodė jį Meerui.

— Taip. Bet jis man jį padovanojo.
— O iš kur pas tave tiek brangenybių?

— klausė toliau Aurimas.
— Aš jas užsidirbau dar “Palmos šake-

Spauda 
voje yra 
siuntinėja 
tybę žinias daugeliui užsieny
je laidžiamų laikraščių ir 
žurnalų”. —

Reikėtų labai stebėtis ir 
apgailestauti jei vadinami žur 
nalistais ir tie, kurių raštai 
dedami “bendrojo fronto” lai
kraščiuose.’

pas mane — Kaip sveikas komtūras? — paklausė 
susirūpinęs Meerį.

— Komtūras sveikas. Jis nelaisvėje ga
na gerai jaučiasi... — atsakė šis, kiek link- 
smeniu balsu, pamanęs, kad gal ir Aurimas 
pergamente nieko neįskaitė^

Meeriui Stuobrys stipriai diržu surišo 
rankas ir visiems buvusiems troboje lydint, 
nuvedęs uždarė mažutėje kamarėlėje ties 
prieangiu. ?

— Čia jam bus kiek šilčiau miegoti, ne
gu kad šiene, — nusijuokė milžinas, už- 
klęsdamas kamarėlės duris dideliu geleži
niu kabliu.

Revolveris yra “garsinis” 
ginklas, nes kiekviena įvykių 
kronika aidi jo šūviais. Šiais 
metais sukanka 100 metų nuo 
jo išradimo.

Revolverį išrado Samuelis 
Koltas, gimęs 1814 m. liepos 
19 d. Hartford, Conn.

Jau iš mažens mėgo šaudy
mą. Vieną kartą sujungė ke- 
turius revolverio vamzdžius 
krūvon, kad pasiektų didesni 
šaudymo greiti, ’šis būdas, ži
nomas iš seniau, nedavė lauk
tu rez-ultatu. o mažasis išradė
jas atsidūrė Amhorato mo
kykloje.

Bet Koltas neilgai buvo 
kyklojė. turėdamas 14 m. 
žiaus iš jos pabėgo.

Metus bastėsi iš vietos į
tą. * Tada sukonstravo pirmą 
medinį revolverio modelį. Tai 
įvyko 1829 m.

Išvargęs grįžo, pagaliau, na
mo ir įstojo į technikos mo
kyklą. čia būdamas modelį 
pagamino iš metalo. Deja, re
volveris svėrė puspenkto "'va
ro.

Bet Koltas nenustojo vilties. 
Nuolat tobulino savo išradimą, 
o 1835- m. užpatentavo jį Lon
done. Paryžiuje ir Amerikoje. 
Tais pačiais metais Patersone, 
N. J. įsteigė nedidelį fabriką 
“Patent Arms Company”.

Pradžioje masinė gamyba 
nesisekė, tačiau 1837 m. ant
roj pusėj pasirodė vartojimui 
tinkami revolveriai.

Kaip tik tuo metu vyko 
smarkios pionierių kovos su 
raudonodžiais kamančais. Re
volveriai plaukė iš fabriko, 
padėdami nukariauti Far 
West. Išnaikino kamančius ir 
užkariavo pasaulinę rinką.

Maža Patersono dirbtuvė

Matyti, Lietuvoje yra 
riahčiųjų ir griaunančiųjų 
nalistu. 4

ku-; 
žur.

Padėkos Dieną amerikiečiai 
įvairiais sumetimais dėkoja 
Dievui, kaip antai: u & sociali
nę, asmeninę ir religinę lais
ves, kad laikai pagerėjo ir kad 
skaniai prisivalgė kalakuto.

Bet mažai rasim tokių, kurie 
susidomėtų tuo. kaip 
tai yra “dėkingi” už 
Dienos sumanymą.

kalaku-
Padėkos

paneigi- 
žmu-nių

pundelio ir

Aš žinau! 
balsu tęsė toliau 
vaidila Ge rd vilas 
tam seniui rite-

kiek labiau atsi-

dar, visiems sugulus, kalbėjosi su Vigą.
Rytojaus dieną, dar su tamsa, Aurimas 

su Stuobriu ir palydovais kovotojais iš
jojo toliau. Išjojo taip anksti, kad ir Vigą, 
žadėjusi būtinai Aurimą į kelionę išlydėti, 
pramiegojo. Aurimas ir neprašė jos pri
kelti. Išlydėjo kovotojus tik žilakasė Gunda.

— Tai kada dabar vėl pas mus užsuksi, 
— paklausė Aurimą sveikinantis.

Aurimas nusijuokė.
— Tur būt, negreit. Iš Ariogalos į Ve

liuoną josime kitu, artimesniu keliu, tai 
teks, tur būt, sugrįžti tik kartu su Min- 
tautu ir Suvainiu.

Meerį, užrioglinę ant arklio, kovotojai 
priėmė su savim.

Senas vokietis, visiškai iš baimės pro
tą pametęs, net neklausė, kur jį veš. *

(Bus daugiau)

Daugnmas mūsų su 
mu kritikuoja nuogu 
“sportą”.

Bet prieš kritikuojant nuo 
galius, mes turėtume prisi
mint Adomo ir Ievos drabu
žius, kuomet žaidė rojuje. Tuo 
yra padaryta gera pradžia. Jei 
tik visi pradėtų vaikščioti nuo
gi, na ir būtų “rojus bet ku
riame parke. Gal dar ir mes 
sulauksime,..

Jaunieji ūkininkai propaguo
ja namų gamybos drabužius

KAUNAS. — Jaunųjų Ūki
ninkų Ratelio Sąjunga jau ku
ris laikas skelbia konkursus Į buvo perkelta į Whitneyville. 
jaunųjų ūkininkų rateliams į-į prie Nerw Haven, Conn, virto 
sigyti naminės medžiagos dra- milžiniška “Coifs Patent 
hužių ir kelionėms kuprines. Fire Arms Manufacturing 
Jaunųjų ūkininkų ratelių na Comnany”.
riai praėjusiai* metais įsitaisė i Koltas tapo turtuolis. Mir- 
1056 komplektus drabužiu ir j damas 1862 m. savo įpėdiniam 
394 kelionėms kuprines, šiai: 
metais, manoma, bus ne ma

*»** ižiau įsitaisę.

17.00 
•3.75
12.00
10 90

Jongtiate Vataybta Ir K*a*4o)t

Viešam miseaisi

15 00

• 1.45 
10.75

paliko 5 mil. dol. ir gerai vel- 
. kiančdas ginklų gamybos įmon- 
• nes. .

Pašaulio žmonija pasiekė 
aukšto laipsnio progresą ne 
ignoruodama skirtingumą tarp 
gero ir blogo.

I g notų* Tuo tarpu Stuobrys, išlenkęs pergamen-
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LIETUVIŠKAME MONTREALEi r t H * I i • ’ »*>’.!

Kova prieš žmogaus proto 
suakmenėjimą ir politinį žlibu 
mą nelengva, nes čia tenka 
susidurti su negyva medžia
ga, kuriai norima kūrybinės 
gyvybės įdiegti, kad ji būtų 
drąsi, protaujanti. Žodžiu, iš 
gryno tvarinio norima padary* 
ii žmogų, tikra šio žodžio pra
sme. Šis uždavinys tenka kie
kvienam. kuris iš negyvos u*o- 
los nori tartum gyvą statulą 
nukalti. JĮ pradeda sutikti ir 
tie Montreale lietuviai, kurie 
pradėję blaiviau žiūrėti į pa
saulį ir savo vietą jame, nori 
kviesti ir kitus savo brob'js 
lietuvius nuo akių visokias 
rai.štes nusimesti.

Šiuo atžvilgiu Įdomi Liau
dies Balso korespondencija 
nr. 199. kur Sobuvos Petrukas 
pats protestuoja ir kitus kvie
čia protestuoti prieš asmenis, 
kurie nori jį iš paklydimo ba
los išvesti į blaivesnių minčių 
pasauli, minčių, kurios tik ' ie- 

. nos žmonijos klausimus spren
džia ir spręs, nes jos 
ne aklu diktatorių 
mu, ar neapykantos 
žmonių širdims, bet

pagristos

d a-
r-“ 
ne- 
Pa-

diegimu 
mokslo 

būdu, reiškia, visapusišku 
•lyko ištyrimu, visų faktų 
sveri m u ir nevaržomu bei 
kaustomu jų pareiškimu.

, miršdamas L. Balso redakto
riaus sveiką patarimą nepra- 
vardžiuoti kitaip protaujančių 
lietuvių darbininkų “fašistais”, 
Petrukas savo lakia fantazi
ja prašyte prašo mus tikėti, 
b tik Montreal o~ i i e tuvi u t ar n e- 
esama šitokių tipu: jie kas ry
tą galingais lėktuvais pasike
lia ir nuskrenda i Ispaniją, 
prikloja vargšų ispanų mote
rų ir vaikų krūvas, o paskui,

’ parlėkę Į Montrealą, siūlosi 
lietuviams čia plaukų kirpti, 
čia dešrų parduoti, čia kitokių 
prekybos ir biznio patarnavi
mų patiekti. . “Boikotuokime 
fašistus ir jų tarnus”, Petru
kas šaukia.'

Montreale, aišku, lietuvių 
tarpe tokių fašistiniu tipų nė
ra. Tą pastebi Toronte gyve
nąs L. Balso redaktorius, bet 
nemato Montreale gyvenąs Pet 
rūkas. Žmonės, kuriuos Petru
kas kviečia boikotuoti, nes jų 
mintys su Petruko mintimis ne
sutinka, yra paprasti lietuviai, 
liaudies sūnūs, amatu ar pre-

kybą pelną gyvenimą. Juos 
boikqtuoti ragindamas, Petriu
kas (aišku; visai to nejausda
mas) koja kojon mina su bu
vusiais rusų carais, \okieėių 
junkeriais, svetimtaučiais vers 
liniukais, kurie nenorėjo, kad 
lietuviai būtų gydytojai, advo
katai, verslininkai, inteligen
tai, savarankiškai protaujan
tieji ir pasiturintieji žmonės. 
Jie norėjo, kad Lietuva būtų 
“ir tamsi, ir juoda”, nes tada 
lengviau ’lietuvius pasivergti.

Bet Petruko tėvai nebuvo 
Petru kai. Jie buvo Petrai, su
augę, drąsūs ir savarankiški 
vyrai. Jie lietuvių tautą pada
rė ir laisvą ir pilną gydytojų, 
advokatų, inteligentų, versli
ninkų, menininkų ir literatų. 
Jie nesidavė tiems, kurie mokė 
savo broli lietuvį boikotuoti 
dėl minčių skirtumo. Vienas 
anglas yra gerai savo tautos 
dvasią laisvo žodžio atžvilgiu 
pareiškęs: “su tavo mintimis, 
brolau, nesutinku, bet duosiu Į j 
snuki tam, kuris draustu tau 
jas laisvai reikšti”. Ne minčių 
įvairumo ar gausumo mums lie 
tuviams, tenka bijoti, bet jų 
stokos. Petrukas, } boikotą 
kviesdamas, nejučiom stoja Į 
moderniu-bašibuzuku eile, ku
ri stengiasi laisvą žodį pasau
ly pasmaugti. Juk ir šie vyrai 
“boikotuoja” visus, kurie su jų 
mintimis nesutinka, tik jų-boi
kotas baisesnis, negu Petruko: 
jie boikotą veda kulkomis, ka
lėjimais ir stovyklomis. Bet jų 

-darbas bergždžias. Jei istorija 
ko moko, tai tikrai moko, kad 
laisvą žmogaus minti perse
kiojimais nepažąbosi ir nesu
drausi. Vienintelis būdas žmo 
gų Įtikinti yra ne jėga, ne 
prievarta, bet Įrodymas, apš- 
vieta. visapusiškas dalykų ap
svarstymas ir laisvos diskusi
jos-

Pabusk, Petruk, apsižiūrėk, 
kad gyveni dvidešimtame am
žiuje. Tavo brolių kultūra ta
ve toli pralenkė. Neatsitik!.

Svečias

VIENYBĖS DIENRAŠČIO

METINIS KONCERTAS
Vasario 13 d. 1938 metais

LABOR LYCEUM SALĖJE

ĮoIoĮoL ĮololololoĮcgg

DAINUOS BALTIMOREJE .Nuodėmės

Jungtuvių išvakarių 
jaunųjų pora ėjo išpažinties. 
Jaunikis su savo nuodėmėmis 
greit susitvarkė, bet jaunoji 
prie klausyklos užtruko apie 
valandą. Kai. pagabau, gavu
si nuodėmių atleidimą, inūsiar 
tino prie savo busimojo. ši< 
piktai ją atstūmė, sakydamas:

— Niekad, o niekad nepa
imsiu sau žmona moterį, ku
rios nuodėmių išpažinimui lei- 
kia net visos valandos laiko.

dieną ODOS-KRAIWD- 

NERVU LIGOS 

GREITAI

Philadelphijos lietuvių Damos choras

‘ Philadelphijos Dainos choras ir Baltimorės Dainos choras dalyvaus koncerte Balti- 
morėje sekmadieni, gruodžio 12 d. 3 vai. popiet, Lietuvių svetainėje. Pirmoj kon
certo daly dalyvaus Baltimorės Daina, vedama Lelijos Geležiūtės-Bakercicienės; ant
roj daly — Philadelphijos Daina, vedama Kazio Konstantino; trečioj daly — su
jungti chorai, vedami svečio dirigento, Konstantino. Po koncerto bus visuotinai! šokiai

DĖTUVIŲ AŠARŲ PAKALNĖS
VEIKIMO ATGARSIAI

Rochester, N. Y. — Pasta
ruoju laiku garsieji mūsų ko
lonijos patriotai (ypač VVS 
skyriaus valdyboje) pasislėpė 
šakose, tartum žvirbliai, pa
matę plėšrų vanagą. Kai New 
Yorko, Chicagos ir kitų kolo- 
■myų—lietu vių-^gausūs mitingai ____
griausmingai protestuoja prieš j Jeruzalės mūrus, Jis graudžiai 
Lenkijos vyriausybės barb ar iš-| verkė, nujausdamas Jeruzalės 
ką elgesį su Vilniaus lietuvių i sugriuvimą. Jei Kristus never- 
veikėjais ir nekalčiausiais kai-;kė net kankinamas ir prie kry 
miečiais, tai mūsų kolonijos ’ Žiaus kalamas, betgi verkė dėl 

nemato reikalo šaukti tėvynės likimo, tai kaip didin 
ga ir kilni buvo Jo meilė sa- 

did- 
dėl savo tėvynės karo

reikalui 
einama 

nustatytą

vybinio palaikymo 
nieko! Išeina,1 kad 
prieš paties Dievo 
taisyklę. Nors Viešpats Jėzus
buvo tarptautinio nusistatymo, 
o vis dėlto juto Įgimtus savo 
širdies saitus su viengenčiais. 
Žiūrėdamas Į puošnius senus

Pasiųsim porą šimtinių 
Vilniaus fondui

Worcester, Mass. — Vil
niaus Vadavimo Sąjungos sky 
riuje atstovaujamos astuonios 
lietuvių draugijos. -

Lapkr. 10 d. susirinkime pa
aiškėjo, kad šis skyrius šiemet 
pasidarė pelno $152, kurie 
bus pasiųsti Geležiniam Vil
niaus Fondui. Tuo tarpu dar 
daukiama-^idinimo—Spalių 
9-ji” gruodžio 12 d. 3 vai. pp. 
Lietuvių Klubo salėje (12 Ver
non St.). Tikimės, kad tas va
karas dar padidins gražią vū- 
steriečių auką minėtam fon
dui.

DIDYSIS VIENYBĖS DIENRAŠČIOVAJUS
Prasidėjo nuo lapkričio 1 d. 1937 m. ir 

baigsis vasario 10 d., 1938 m.

VAJAUS METU PRENUMERATŲ
KAINOS SUMAŽINTOS

Brooklyne ir Kanadoje - $5.00, kitur 
Jungtinėse Valstybėse $4.00

VAJININKAI GAVUSIEJI DAUGIAUSIA NAU
JU SKAITYTOJU GAUS BRANGIAS 

DOVANAS

Joki komisai vajaus dalyviams nebus mokami

SENIEJI VIENYBĖS SKAITYTOJAI. KURIU 
PRENUMERATOS PASIBAIGĖ AR PASIBAIGS 

TAIP PAT MOKA SUMAŽINTA KAINĄ

PASINAUDOKITE PROGA IR 
SUTAUPYKITE PINIGU

Čekiai ar Money Orderiai turi būti siunčiami 
šiuo adresu:

LITHUANIAN PRESS CORP
193 Grand Street Brooklyn, N. Y

f.

•-

vadai 
viešą lietuvių susirinkimą ii 
išnešti protesto rezoliuciją dėl vo Tėvynei! Ir milijonai 
lenkti budelių rankų, iškeltų vyrių 
su plaktukais kalti prie kry- ‘laužuose,su pasiaukojimu mi-
žiaus K. štašį, kun. K. Čibirą, į rė ir mirs. Tai kodėl kai ku- 

,K. Butkų ir daugelį kitų. IšĮrie mūsų katalikai ir ypač jų 
vargingųjų ūkininku, ypač j vadai taip karštai rūpinasi 
Punsko, Smalėnų ir Seinų apy- \ daugiausia tik bizniškais para 
linkėse, jau ir žemė atimama t pi jos reikalais ir šaltai žiuri 
(pasiskaitykite Mūsų Vilniaus;į i 
16 nr.). Bet mūsų 
vien tik parapijos 
priedanga savo asmens reika
lais rūpinasi ir veikia su dide
le energija. Lietuvos naudai 
nė krust!

Perskaitęs Vienybėje P. Jur 
gėlos jautrų atsišaukimą Į A- 
merikos lietuvius dėl užprotes- 
tavimo prieš bjaurus lenkų dar 
bus, nusinešiau kelis 
laidom egzempliorius kam pri
derėtų. tikėdamasis susilaukti 
entuziastišką pritarimą kil
niam sumanymui. Maniau, kad 
lapkr. 14 d. šv. Ražančiaus 
moterų dr-ja per surengtą pa
rapijos naudai vakarienę pri
ims protesto rezoliuciją ir pa
rinks auku Vilniaus reikalams. 
Bet nė pirštu nepajudino tam 
didžiam reikalui!

O žiūrėkite, kaip vietos šu
lų asmeninis korespondentas 
Vyturys vienpusiškai Amerikos 
47 n-ry • piešia vietos moterų 
ir parapijonų nepaprastą kil
numą, sakydamas, kad “drau 
gija, imdama iš narių mokes
čio tik 5c. mėnesiui, jau yra 
per tą trumpą laiką įteikusi

1 mišių aukoms, naujai bažny- 
j čiai ir apskritai parapijai 
$870.89, su šios vakarienės 
pelnu apie $155.00 prašoka 
tūkstantį dolerių. Tas rodo, 
kad esant geriems norams iš 
mažo grūdelio galima išaugin
ti medis, kuris duoda didelį 
vaisių”.

Ar Vyturys ir Jo bendrinin
kai suprato to sakinio reikšmę, 
reikia abejoti. Iš nuoširdžių 
katalikų ir ypač moterėlių ga
lima gauti daug aukų ypač pa
rapijoms. Bet jeigu jie nebūtų 
tokie fanatiški ir leistų lietu
viškajai savo širdžiai plačiau 
pasireikšti, tai ir tautinius 
tuvių reikalus suprastų ir 
remtų. . • • .

Daugelis mūsų katalikų 
; rėtų atsiminti Šventraštį, 

sakoma, kad Dievas pasaulį 
; kūrė 6 dienas, o septintą šven 
1 tė. Reiškia, šešias laiko dalis I •
; skyrė kūrybiniam darbui, o 
• tik vieną dalį šventimui. Betgi

mūsų tautos didelės dalies 
veikėjai • liūdną likimą? Jeruzalės sino- 

ir po jos drijono nariai rūpinosi pirmiau 
i šia tik gešeftu, dė’Į to griuvo 
Jeruzalė ir žydai po šiai die
nai blaškosi po pasauli be sa
vo tėvynės. Štai, ko jie susi
laukė.

Broliai lietuviai katalikai, 
pagalvokime apie tai, panagri
nėkime savo sąžinę ir savo 
patriotiškumui imkime gra
žiausią pavyzdi iš paties Vieš
paties Kristaus! Prisiminkime 
pavergtus Vilniaus lietuvius ir 
kitus tautinius reikalus!

Ant. Žiemys

Vienybes

lie
pa-

tll- 
kur

vietos ir apylinkių lie- 
kviečiami pamatyti tą 

patrijotišką veikalą,
tuviai 
įdomų 
kur atvaizduoti drąsūs Lietu
vos gynėjai, kovojantieji su 

i lenkais. Tai įdomus ir žavintis 
scenos-veikalas, kuris visiems 
žiūrovams- padaro gilaus Įspū
džio. JĮ vaidins Lietuvoje augę 
ir mokslus ėję jaunuoliai. Ne
seniai mačiau to veikalo pra
timus. Vaidino ne kaip mėgė
jai, bet kaip patyrę vaidinto
jai, tiek vaikinai, tiek mergi
nos.

Pelnas iš to vakaro eis Gel. 
Vilniaus Fondui: Vilniaus kra
što 
rų.

vadavimui iš lenkų barba- 
Mūsų skyrius veikia kele- 
metųs, bet yra darbštus.

G. M. sk. kor.

(Skaitykit Vienybę

M. RAKAUSKAITĖS KONCERTAS

Pittsburgh, Pa. — Pasidar 
bavus LMD komitetui ir kai 
kuriems veikėjams, buvo su
rengtas koncertas lapkr. 27 d. 
Kadangi tai buvo šeštadienis, 
tai visi lietuvių verslininkai 
negalėjo dalyvaut. šiaip iš pu 
blikos buvo tik rinktiniai, ku
rie suprato klasišką dainavi
mą ir muziką.

M. Rakauskaitė pasirodė vi
sam savo puikume ir sužavė
jo klausytojus galingu balse
liu.

Vakarą atidarė LMD pirm. 
Vytautas Virbickas ir pakvie
tė Mildą Liepiūtę iš Carnegie 
Pa., kuri sugriežė smuiku, 
akompanuojant jos sesutei M. 
Milerienei. Liepaite griežė 
dviem atvejais. Lietuvos Ope
ros pažibai Rakauskaitei a- 
kompanavo Milda Virbickai- 
tė-Brasky. Ji dainavo keturiais 
atvejais. Ir jei būt dainavus 
ir per naktį, tur būt publika 
būtų klausius su didžiausiu

malonumu, nes 
publiką žavetė 
gražiu ir stipriu

Rakauskaitė 
žavėjo savo 
balsu. 
Donora, Pa.

pirmą kartą pasirodė mums ir 
gerai paskambino pijanu, pitts 
burghiečiai ilgai nepamir 
nytės, kuri 
atvejais^ 

Tai buvo
Pittsburgh e

Po koncerto buvo 
pas Pivariūnus 
žvaigždei pagerbti. 
D. Pi vari finas iš
Grajauskai. Marčilaičiai, Pike
liai, Virbickai, M. Brasky, Bi

Ge
skambino dviem

koncertas, kokio 
seniai nebuvo.

pokylis 
mūsų operos 

Dalyvavo 
Chicagos,

Šeimininkavo 
motina Pažereckienė 
zaitienė. Vaišės buvo 
kios. Garbės viešnia 
kauskaitė buvo labai
siteikus ir papasakojo 
Lietuvos gyvenimą ir darbus 
lietuvybės labili.

* Juozas Virbickas

Pivariūnienės 
ir Amra- 
labai pu i 

M. Ra- 
gerai nu- 

apie

WESTINGHOUSE ELECTRIC CO
40 S. -CALVERrt* STREEt; «

I
HAL'riMbRE, Ml).

I ■ > \ i: I "į

CHARLES A. GALINES
Radio Service Manager

Commercial Radio Institute
839 HOLLINS STREET, BALTIMORE. Ml).

tik vieną daij šventimui. Betgi 
g kilnesni mūsų kolonijos kata

likai ir katalikės dalį savo 
pelno, aukas skiria šventyk- 

o tautinės valstybės gy-

Vienas iš geriausių radio tajsymo meisterių, 
na lietuviams remti saviški.

Lietuviški ir Ameriko 
niški Produktai 

ir Mėsos 

KAZIMIERAS STRIKULIS 
851 BANK STREET 

WATERBURY. CONN. 
Tel. 4—0027

DABAR UŽSAKYKI! 
ANGLIS ir ALIEJŲ 

J. Yablonsky 
39 SRING STREET- 

WEST HAVEN, CONN.
Tel. 9—1662

e>

t

H

i

V yrai ir moterys 
odos Ugomis kromškų nervų 
bendru kūno nusilpimu, vidurių ir išei
namosios žarnos ligomis, nosies. žarno<, 
plaučių, bronchito ir kepenų ligomis, 
kurių nesuprantate, tuojau kreipkitės 
pas DR. ZINS. kuris jums maloniai 
patarnaus ir viską išaiškins.

RENTGENO SPINDULIAIS 
KRAUJO 

EGZAMINACIJA
SĄLYGOS VISIEMS PRIEINAMOS

Dr. L. ZINS

sergantys kraujo ir 
suirimu.

110 East 16th Street, 
New York, N- Y.

arba UNION SQ. ir IRVING PL.

VALANDOS: 9 vai. ryto iki 8 va!, 
vakaro. Sekmadieniais nuo 9 vai, ryto 
iki 3 vai. popiet.

HAVEMEVER 8-0259 
RALPH KRUCH 

FOTOGRAFAS 
65-23 Grand Avenue

Pasiųsti pinigu Į Lietuvą, kad jūsų

KALĖDŲ ŠVENTES

LAIVAKORTĖS
a. i * a a- ' y 1 > i -

Norintys važiuoti į Lietuvą sekančią vasa- 
ra, dabar užsisakykite vietas laivuose per mū
sų turizmo agentūrą.

Mūsų agentūros reikalai taip pertvarkyti, 
kad viskas atliekami gerai ir greitai.

VIENYBĖ TRAVEL BUREAU
193 Grand Street, Brooklyn, N. Y

SPAUDOS DARBUS
MES ATLIEKAME PIGIAI 

IR GERAI
PLAKATUS 
PROGRAMAS 
KONSTITUCIJAS 
BIZNIO KORTAS 
ŠIOKARTĖS 
LAIŠKU BLANKAS 
VOKUS 
KNYGAS

ŽURNALUS 
BILIETUS 
KALENDORIUS 
KATALOGUS 
LAIŠKUS 
ATVIRUTES

IR KITUS 
SPAUDOS DARBUS

LITHUANIAN PRESS CORPORATION 
193 Grand St, Brooklyn, N. Y

įjė!jEfarerarzrgrareraBraJgrararerajaiZM2JBrajaiaraiaraiBjaJzJgrerereiafŽl

GENERALINIAI KONTRAKTORIAI
KARPENTERIA1 - MCRIXIXKAI 

DAŽYTOJAI - TIXKUOTOJAI

JUOZAS MICKŪNAS a TOMAS LESAYUS

70-03 60th AVENUE. .
MASPETH. N. Y.

26 CROSBY AVENUE.
HYLAND PARK, LI.

Tel. Applegate 7-3849
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KAIP GRIGAITIS LUPO KOMUNISTUS

Mizara pradėjo alpti, klausydamas jo kalbos

Newarko ir apylinkes lietuvių vasario 16 d. 
komiteto visuotinas susirinkimas

Gruodžio 3 d. vakare, 
Grand Paradise salėje, Brook- 
lyne, vietos socialistai surengė 
prakalbas. Kalbėjo Naujosios 
Gadynės redaktorius S. Straz
das ir Naujienų redaktorius 
P. Grigaitis. Publikos buvo pil
na salė.

S. Strazdas savo kalbą išhn- 
tinai taikė bimbiniams komu
nistams, nurodydamas jų veid
mainystes ir visuomenės išnau
dojimą neva prisidengus dar
bininkiškais obalsiais. P. Gri
gaitis kabėjo temoje: “Kas 
dabar dedasi Sovietų Sąjun
goje“. šioje temoje p. Grigai
čio kalba buvo netikėta, ne
laukta ir nemaloni bimbiniams 
“kalėdų dovana“, kuri juos vi
siškai sudemoralizavo. Kad 
bimbiniai susidemoralizavo ir 
nežino kaip susiorientuoti ir 
kokios strategijos po šio smū
gio griebtis parodo faktas, 
kad pirmadeinio Laisvė anė 
kukšt nesakė apie tas prakal
bas. Reiškia bimbiniai dar ne
gali atsipeikėti. į 
; Grigaitis savo kalboje nu
rodė, kad šiandieninėje Rusi
joje netiktai .nėra jokių de- 

^mokratijos žymių, bet nėra net 
ir paprasto žmoniškumo. Jis 
nurodė, kad kuomet Kercns- 
kis nuvgftė caro valdžią ir į- 
vedė mirties bausmę, tai nors 
prie Kerenskio nė vienas žmo
gus nebuvo sušaudytas, betko-- 
munistai kėlė didžiausią trukš- 
mą ir pasipiktinimą mirties 
bausme. Bet kas darosi dabar 
Rusijoje? šiandien Rusijoje 
mirties bausmė yra paprastas 
komupistų žaislas; šaudymai 
eina visam krašte. Kada tie 
sūriai girdisi visoj Rusijoj, ne
tik rusiški, bet ir lietuviški 
komunistai drįsta visuomenei 
meluoti, kad Rusija turi 100 
nuošimčių demokratišką kons
tituciją!

— Aš nesutinku su dabarti
ne tvarka Lietuvoje, — sako 
Grigaitis. — Bet vardan teisy
bės turiu pripažinti, kad buvę 
Lietuvoje seimo rinkimai buvo 
demokratiškesni, negu bus Ru
sijos rinkimai gruodžio 12 die
ną. Bet lietuviški komunistai 
yra tiek apakę, kad to nenori 
matyti ir visuomenę klaidina.

Dėl sušaudymo buvusių žy
mių vadų, Grigaitis rimtai ir 
bešališkai nurodė jų trumpas 
biografijas iš jų veikimo re- 
voliucijiniame judėjime. Jis 

nurodė, kad jie buvo sušaudyti 
ir yra šaudomi dirbtinais ap
kaltinimais.

Iš tų apkaltinimų ir šaudy
mų p. Grigaitis daro išvadą, 
kad tas daroma todėl, kad Sta
linas ir visa jo šaika despera
tiškai išsigandę. Sako, jau jie 
mato, jaučia savo galą.

— Jeigu Rusijos komunistų 
vadai, po 20 metų viešpatavi
mo jaučiasi toki tvirti ir visuo
menėje įtakingi, kaip skelbia 
lietuviški komurS-stai savo pa
sekėjams. tai kur tas jų stip
rumas ir įtaka, jeigu buvę ko
munizmo steigėjai yra jų prie
šai, — klausia p. Grigaitis. — 
Tai ką gi jau reikia kabėti 
apie paprastą liaudį, kuris ne
turi nei spaudos, nei susirinki-

mintis ne

Publikos užnakaly 
Mizara su Bukniu. 
sėdėjusieji reporte- 
kad laike nrakal-

mų laisvės ir 
gali pareikšti.

Bendroje p. Grigaičio kal
boje darosi išvada, kad Stal:- 
no viešpatavimui artinasi ga
las. Vienų sušaudymai auklė
ja kerštą kituose. Kitų sušau
dymai auklėja kerštą dar o?a- 
tesnėje minioje ir pagaliau 
tas kerštas tiek išaugs, kad ar 
visi turės būti sušaudyti, arba 
Stalinas turės įgauti galą.

Prakalbose buvo daug Lim
bini nkų. 
sėdėjo ir 
Palei juos 
riui sakė,
bos Mizara pradėjo alpti. Ga
limas daiktas, nes prakalbas 
baigus, Mizara su Bukniu pe
čius suglaudę išėjo iš salės. 
Matomai Buknvs Mizara išve
dė lauk.

Ir visai nestebėtina, nes po 
prakalbų kai kurie karšti bim
biniai prisipažino, kad jie ap
gaulingai buvo suvedžioti ir 
išnaudojami.

Grigaitis nurodė, kad pa
tys lietuviškų komunistu vadai 
bijo Rusijos tvarkos, tiktai ją 
giria savo pasekėjams, kad 
juos išnaudoti savo pilvą nri- 
kimšt. Sako, pamenate gerai, 
kaip prieš kurį laika vienas iš 
jų (Leonas Prūseika), buvo 
paprašytas važiuoti į Maskvą 
.pasiaiškinti. Tas pa prašymas 
kaip' matant jo kojas prišal- 
dė prie Amerikos žemės ir jis 
negalėjo -išvažiuoti. Tas pats 
būtų ir su visais kitais, jeigu 
jie būtų pakviesti važiuoti.

Dabar Limbinių abaze ne
paprastas judėjimas. Pasekė
jai spiria Bimbą ir Mizara prie 
sienos ir reikalauja, kad Gri
gaičio pareikšti faktai būtų 
atremti. Sako jeigu jis neteisy
bę sakė, ta; užginčykite, o jei 
ne, lai jūs esate melagiai ir 
mus klaidinate. Kadangi Lais
vė tyli, tai matoma: nesugal
voja kokius paujus burbulu^ 
galėtų pūsti į savo pasekėjų 
akis,-kad jie nematytų tikros 
padėties Rusijoje ir bimbija- 
dos melagysčių.

Newarke nuo Lietuvos Ne
priklausomybės paskelbimo 
laikų yra suorganizuotas ben
dras komitetas rūpintis visais 
Lietuvai ir lietuviams svarbiais 
bendrais reikalais, šitas ko
mitetas kiekvienais metais su
kviečia į viešą susirinkimą vi
sus lietuvius ir praneša apie 
savo darbuotę. Taip pat būną 
renkamas komitetas dėl sekan
čiu metu, fe fe

Toks šio komiteto sukviestas 
viešas susirinkimas įvyko Lie
tuvių parapijos salėje, sekma
dienį gruodžio 6 d. Dalyvavo 
apie 100 žmonių. Išklausė ko
miteto darbuotės pranešimus ir 
jį, su mažomis pastabomis, pri
ėmė. Vėliau komitetas pasiūlė 
išsirinkti susirinkimo pirminin
ku Praną Elseiką ir sekreto
rium A. S. Trečioką.

Buvęs komiteto pirm. V. 
Ambrazevičius savo praneši
me pasiūlė, kad ateityje visi 
Amerikos lietuviai organizuo-

tai per vasario 16 d. minėjimo 
arba kitus- bendrus komitetus 
reaguotų į lenkų daromas lie
tuviams skriaudas.

Dėl sekančių metų darbuo
tės išrinktas komitetas ir, rei
kia pastebėti, kad be poros 
senesnių išrinkta visi jaunuo
liai: Juozas Krukauskas. Al
fonsas Popelis, Ona Yaluko- 
niūtė, Stasė Virbalavičiūtė, 
Antanas Didelis. Zigmas Stan
kus, Juozas Stočkus, Kazys 
Strolis, Vincas Lukošiūnas. 
Pranas Elseika, Andrius Ž’ūgž- 
da ir Vincas Ambrazevičius. 

Viso 12 narių. Komitetas pasi
dalino vietomis sekančiai: Al
fonsas Ponelis — pirmininkas, 
Vincas Ambrazevičius- — vi
cepirmininkas. Juozas Kra- 
kauskas — sekretorius ir Vin
cas Lukošiūnas — iždininkas.

Senesnieji ne tik užleido 
jaunuoliams vietas, bet paža
dėjo visais galimais būdais su 
jaunuoliais bendradarbiauti ir 
jiems pagelbėti. T.

Rep.

PAKVIETIMAS J RAKAUS
KAITĖS KONCERTĄ

po šio koncerto ji 
Lietuvą.
p-lė Rakauskaitė,

Ateinantį sekmadienį, gruo
džio 12 d. 7 vai. vakare, La
bor Lyceum salėje, 949 Wil
loughby Ave., Brooklyne, į- 
vyksta Lietuvos Operos artis
tės M. Rakauskaitės koncer
tas. Visi Brooklyno ir apylin
kės lietuviai -esate kviečiami 
atsilankyti ir išgirsti šią dai
nininkę. nes 
iškeliauja Į

Kadangi
kaip garsi dainininkė visur ir 
visų yra mylima, tai nėra a- 
bejonės,- kad ir vietiniai lietu
viai pasigerės jos dainavimu 
ir gaus nepamirštinus įspū
džius. Visi sueikime pasimaty
ti su buvusia amerikiete lietu
vaite. kuri yra Lietuvos Ope
ros žvaigždė. Bilietų kainos 
$1.00, 75 c. ir 50 c.

Koncerto rengėjai

valančia

Sekmadienį, gruodžio 12 d. 
5 vai. 
Jersey 
kurią 
Baltos

vąkare, prasideda New 
lietuvių radio valanda, 

pradeda ir palaikys
Lelijos Vyru choras su

ir eina skersai gatvės nieko ne
paisydamas. Dėl to automobi
listai privalo visuomet būti at
sargūs. kur yra žmonių. Ge
riau sustoti ir leisti žmogui 
praeiti, negu jį parmusti. Pės
ti žmonės prašomi visuomet 
atsargiai eiti skersai gatvės.

ieri-ai* j r _
profesionalais.

Radio programa bus duoda
ma i.š stoties WHOM, 1450 
kylocicles, Jersey City, N. J. 
Visi lietuviai esate prašomi 
klausyti programos. Išgirsite 
gražias dainas, muziką ir svar
bius pranešimus.

Mandagumas ir sveikas pro
tas gelbsti sumažinti nelai-

Visi žmonės ir įstaigos, ku
rios rūpinasi trafiko saugumu, 
ypač vėliausiu laiku, labai su
sirūpino dėl pėsčių žmonių sau 
gurno gatvėse. Beveik pusė vi
sų nelaimingų atsitikimų gat
vėse su automobiliais kyla dėl 
pėsčiu žmonių neatsargumo.
Automobilistai dažnai labai- 
sunku atspėti ką pėsčias žmo
gus gatvėje darys, jis dažnai 
staigiai nueina nuo šaligatvio

sveikas protas labai gelbsti su
mažinti nelaimingu atsitikimų 
skaičių. 92.

Legijoninky susirinkimas

Am. Lietuvių Legijono Da
riaus-Girėno posto susirinki
mas įvyks kitą trečiadienį, 
gruodžio' 15 d. 8 vai. vak. A. 
Povilansko svetainėje. Bus 
daug svarbių reikalų.

Posto adjutantas

BAR, GRILL and 
RESTAURANT
AUGUST LESSING

Savininkas
459 GRAND ST.
Brooklyn, N. Y.

LIETUVOS OPEROS DAINININKĖS 
P-LĖS MARIONOS RAKAUSKAITĖS

KONCERTAS
Sekmadieni, gruodžio 12, 1937 m. 7 vai. vakare
LABOR LYCEUM, 949 Willoughby Ave., Brooklyne

Įėjimas $1.0 0, 75c. ir 50 centų

Bilietų galima gauti pas rengėjus ir vietos 
laikraščių leidyklose

Clement Voketaitis
ADVOKATAS

50 COURT STREET, 
Broklyn. N. Y.

TeI.l Triangle 5-3622

168 GRAND STREET,
Td.t Evergreen 8-7179

Skaitykit Vienybę

Dr. H. MENDLOWITZ
Perkfli tavo Williamsburgo ofitą į

522 BEDFORD AVE
a»<oli Taylor St. 

BROOKLYN, N. Y.

Td. Evergreen 7-1312 
PRIĖMIMO VALANDOS: 

nuo 1 vai. iki 3 vai. p. p. 
ir nuo 7 vak. iki 8 vak.

FLATBUSH OFISAS:
2220 Avenue J.

• _____________________________ y

LABAI GERA DEGTINĖ — 
— IR PIGI

Mes sakome, kad Daviess County deg
tinė yra geriausia kada nors pagaminta 
Kentucky valstybėje. Patys įsitikinkite.

Visi faktai yra pačiam butelyje. Pa
ragaukite! Ji jums patiks. 2 metų se
numo —• gaminama per 64 metus — 
Gamina The Daviess County Distilling 

Co.. Inc.. Owensboro. Ky.
Capitol Wine and Spirit Corp. 
385 Gerard Ave., New York

bidone
ro*

Almai Immediate Relief

MtgCUUJt PAWS
NOVOCEN LABORATORIES

AIDONE galite gauti

Central Brooklyno
Lietuviai Biznieriai

15 ALEKSIEJUS
Restauranas su Gėrirvnis 

33 Hudson Avenue, 
Brooklyn, N. Y. 
Tel.: CUm. 6-9108

T. Kulber
Restauranas ir Gėrimai 

85 Hudson Avenue, 
Brooklyn, N. Y.

V.KRAUčUNAS
BAR and'GRILL 

f Restaurant 
50 Hudson Avenue

Brooklyn, N. Y.

K. BAGDONAS
Drabužių Krautuvė 
53 Hudson Avenue 
Brooklyn, N. Y.

M. SIRUTIS
LUNCH ROOM 
48 Gold Street, 
Brooklyn, N. Y.

Tel.: Cumberland 6-8629

J. ŠNIRAS
Sarton Restaurant 
BAR and GRILL 
181 Pearl Street, 
Brooklyn, N. Y. 
Tel.: CUm. 6-7626

D. RAŠKEVIČIUS
Meat Market and Groceries 

38 Hudson Avenue, 
Brooklyn, N. Y.

FRANK BLOCK
Dealer in choice 

BEEF, PORK and LAMB 
59 Hudson Avenue, 

Brooklyn, N. Y.

J. BAKANAUSKAS
Restaurant

BAR and GRILL 
55 Hudson Avenue

Brooklyn, N. Y.
Tel. r MJKin 4-8746

Vienybės

numeryje

Kas bus 
toliau

žiūrėkite'

108. Kaimo užtvare bedykau 
jantys kavurai tuoj 
Ogdlj 
rėjo j 
na* pasakė: Ji graži. K 
randa bus patenkintas 
vanos tave. Ogdli 
dantų karo Via jf“,

apspito 
į su Jane ir smalsiai žiū 
į gražuolę belaisvę. Vie

: V.-4'; »*• .
Sf* .. zjCHy- i

gražiausių

Apsidairiusi Janė pamatė, kad 
dauguma tų vvrų dėvėjo ant 
kaklo žmogaus dantų karo
lius, kiekvieni karoliai, turbūt 
reiškė pagrobtą moterį, 
kur tos moterys? Kaime 
buvo matyti nei vienos, 
valgius gamino prie ugnių 
nu.

Bet 
ne-

Edgar Rice Burrougm

kitame

g
6 5 y

Janės įįdomavimus nutraukė 
Ogdlis, aštriai paliepęs eiti pir 
myn. 'Siaura gatvele jis atvedė 
ja p’ iv žemo pastato be lan
gų pastatytomis prie šalies 
kopijomis, liekančiomis 
šų. Ogdlis liepė Janei lipti

Užsilipusi ant pastato viršaus 
Janė pamatė kitas kopėčias ky 
ŠojanČias iš keturkampės sky
lės viduryje. “Lipk į tą skylę!“ 
paliepė Ogdlis. rodydamas ko
pėčias. Jane pažiūrėjo žemyn. 
Viduje buvo visiškai tamsu ir 
tuščia.

Jeigu Jums skauda galvą naudo- JĮ
kite AIDONE |

Jeigu nušalot, naudokite AIDONE
Jeigu kenčiat nuo i

muskulų gėlimų, naudokite
AIDONE g

Jeigu turite karštį, naudokite AI- v 
DONE J!

P. A.

P. A. URBONO
151 Metropolitan Avenue 

Brooklyn, N. Y.
Tel. Havemeyer 8-2927

kite ALDONE L 
neuralgijoe ir <[ .

URBONO ir kitoje vaierinta

VAISTINĖS
61-02 Grand Avenue 

Maspeth, L. I.
Tel. Havemeyer 8-2782

NEAPLEISKITE SAVO NAMUS
Jeigu jūsų namus jau laikas dažyti, padarykite tai neati-

Pasinaudokite Dutch Boy lengvą išsimokėjimo būdą, 
kuris padeda namų savininkams lengvomis sąlygomis nu
dažyti savo namus. Rankpinigių nereikalaujama. Pas
kambinkite į mūsų įstaigą del sąmato. Dutch Boy darbas 
ir dažai atlieką gražų ir pastovų darbą.

34 DEVON TERRACE, KEARNY, N. J 
Tel., KEarny 2-3308

SKAITYKITE VIENYBĘ

“GARSAS”® BAKERY
’ • u uT k ’ 'M- T* *-7127

PIRMOS RŪŠIES LIETUVIŠKA DUONA
64-66-68 So. 2nd Street Brooklyn, N. Y,

Kepa visokias Duonas ir Pyragaičius
VEŽA KRAUTUVĖMS. SIUNČIA PAŠTU IR EKSPRESU

; ............................. ...................................... ...........................................

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
s——.'r——.:   — -r—--—— - --~ - •■■■■■ r:

MATTHEW P. BALLAS
(BIELIAUSKAS)

660 Grand St., Brooklyn, N. Y.
NOTARY PUBLIC Tel. STagg 2-5943

STEPHEN AROMISKIS
(ARMAKAUSKAS)

423 Metropolitan Av., Brooklyn, N. Y.
Tel. EVergreen 7-4335 Koplyčia Laidotuvėm!

A. RADZEVIČIUS IR SŪNUS
402 Metropolitan Av., Brooklyn, N. Y.

TEL. STAGG 2-4409

A. VALANTIEJUS
54-41 — 72nd St.. Maspeth, N. Y.

, NOTARY PUBLIC Tel. Newtown 9-4464

BARRY P. SHALINS
(JALINSKAS)

84-02 Jamaica Av., Brooklyn, N. Y.
Tel. Virginia 7-4499 Koplyčia Laidotuvėm*

JUOZAS GARŠVA
231 Bedford Av., Brooklyn, N. Y

KOPLYČIOS LAIDOTUVBMS 
Tel. EVergreen 8-9771

Viri laidotuvių direktoriai Unuomofa 
automobiliu* [vairiems reikalam*

v?

HRB




